
 

 

 

HUMPOLEC 

 

 

Plán prevence kriminality  

a sociálně-patologických jevů  

Města Humpolec  

na léta 2020 – 2022  

 

 

Plán prevence kriminality a sociálně-patologických jevů Města Humpolec na léta 2020 – 2022 byl 

schválen usnesením Rady města Humpolec č. 454/22/RM ze dne 5.2.2020.  

 



 2 

Obsah:  

1. Úvod ………………………………………………………………………………………………………………….……   str. 3 

2. Analýza kriminality v Humpolci za roky 2015 – 2019 …………………………………………….…   str. 8 

3. Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017 -2020 ……………………….   str. 13 

4. Analýza kriminality a sociálně patologických jevů v Humpolci z pohledu Policie ČR    str. 21 

5. Institucionální analýza  …………………………………………………………………………………………    str. 23 

6. Druhy preventivních opatření ………………………………………………………………………………    str. 25 

7. Stávající městský kamerový dohlížecí systém  ………………………………………………………    str. 30 

8. Plán prevence kriminality Města Humpolec na léta 2020 – 2023 …………………………    str. 32 

9. Závěr  ……………………………………………………………………………………………………………………    str. 33     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1. Úvod:  

Zapojení města Humpolec do prevence kriminality 

Cílem a prioritou zapojení města Humpolec do prevence kriminality bylo a je postupné naplňování 
strategie prevence kriminality na místní úrovni ve spolupráci s Policií ČR za metodického vedení 
Ministerstva vnitra ČR a Kraje Vysočina. Program dle: 

 1. vládou schválené „Strategie prevence kriminality v České republice „ 
 2. Zásad pro poskytování dotací ze státního rozpočtu na výdaje realizované v rámci  
     Programu prevence kriminality na jednotlivé roky 

 3. Metodiky přípravy plánu prevence kriminality obce  
  

Cílem je podpora a motivace Města Humpolec při realizaci opatření schválených v návrhu Programu 
prevence kriminality Kraje Vysočina na roky 2017-2020 v intencích předcházejících let a na základě 
doporučení odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR. 
 
Strategie prevence kriminality Města Humpolec i kraje Vysočina vychází z analytických materiálů 
popisujících aktuální stav a vývoj kriminality a vnímání pocitu bezpečnosti občanů, zkušeností 
z realizace preventivních programů v uplynulém období, z kriminologických výzkumů a ze 
zahraničních trendů v oblasti prevence. Je chápána jako souhrn nerepresivních sociálních a 
situačních opatření k omezování a snižování trestné činnosti. Konkrétně se jedná o aktivity 
orientované na identifikaci podmínek, které umožňují pachatelům dopouštět se trestné činnosti 
s minimální mírou rizika a vysokou pravděpodobností zisku. Cílem je mj. i zvyšování pocitu 
bezpečnosti občanů, kooperace všech institucí působících na místní úrovni v oblasti prevence, 
včetně integrace Policie ČR do preventivních aktivit na místní úrovni. To se týká zejména projektů 
směřujících k omezování tzv. pouliční trestné činnosti a dalších trestných činů ohrožujících pocit 
bezpečnosti občanů.  Je směrována obcím na řešení hlavních bezpečnostních problémů, kterými 
jsou zejména: 

 - podíl obyvatel sociálně vyloučených lokalit na celkové kriminalitě v kraji 
 - podíl recidivistů na páchání trestné činnosti 
 - internetová a majetková kriminalita 
 - na kriminalitu spojenou s blízkostí dálnice D1 

Z poznatků Policie ČR a ze statistických údajů o kriminalitě v Kraji Vysočina vyplývá, že nejvíce 
zatížena kriminalitou jsou města Jihlava, Humpolec, Havlíčkův Brod, Moravské Budějovice a 
Pelhřimov (5 prvních příček statistiky). Z hlediska cílových skupin jde zejména o eliminaci 
nepříznivého vývoje kriminality v kraji Vysočina v souvislosti s využíváním dálnice D1 pachateli, 
nárůstem počtu „agenturních“ zaměstnanců v průmyslových zónách, zejména organizovaným 
zločinem, k páchání trestné činnosti v okolí dálnice D1. Touto problematikou dálnice D1 se Město 
Humpolec zabývá již od roku 2010, kdy v rámci svého dílčího projektu prevence kriminality na rok 
2010 rozšířilo svůj MKDS o další 2 kamerové body zaměřené na monitoring výjezdů z města na D1. 
Projektem v roce 2012 na tento navázalo s realizací monitoringu dalšího výjezdu z města směrem 
na Havlíčkův Brod. Od roku 2015 jsou instalovány kamery (LPR) na příjezdu do města ze směru od 
Pelhřimova, Havlíčkova Brodu, nově se plánují instalace na výjezdy směr Želiv, Čejov.  Kamery 
snímají poznávací značky vozidel za účelem kontroly, zda nejsou vozidla v registru odcizených 
(hledaných) vozidel, případně nejsou řízeny zájmovými osobami v boji proti organizovanému 
zločinu.  



 4 

Město Humpolec má v současné době zpracovaný „Strategický plán rozvoje města Humpolec“, do 
něhož je zahrnuta i podpora prevence kriminality na příští období v rámci programu Partnerství 
realizovaného v minulých letech, konkrétně od roku 2006, umožňující její praktickou realizaci na 
místní úrovni při zapojení veřejné správy, škol, zařízení pro mládež, nestátních neziskových 
organizací, sportovních oddílů, Policie ČR a dalších. Podpora principu partnerství je přínosná i pro 
rozvoj komunitního plánování, které umožňuje zapojení co možná největšího počtu občanů do 
rozhodování ve městě na principu triády – zadavatel, poskytovatel a příjemce. 

  
Součástí prevence kriminality města Humpolec je realizace opatření jak v oblasti situační prevence 
(znesnadňující páchání trestné činnosti, případně zvyšující pravděpodobnost odhalení pachatele), 
tak i v oblasti sociální prevence (působících na změnu nepříznivých společenských a ekonomických 
podmínek prostředí, které produkuje pachatele trestné činnosti). 

  
V oblasti situační prevence učinilo Město Humpolec první zásadní krok v roce 1999, kdy plně 
z rozpočtu města byl ve spolupráci s Policií ČR vybudován kamerový systém na monitorování 
exponovaných míst v Humpolci obsahující 3 kamery, včetně vybudování monitorovacího dispečinku 
v budově obvodního oddělení Policie ČR Humpolec v celkové hodnotě 1.296 tis. Kč. Z dalších větších 
akcí lze vyjmenovat: v roce 2003 proběhla montáž telemetrie a nového ovládacího pracoviště 
v hodnotě 195 tis. Kč, dále rozšíření kamerového systému o další 2 kamery v hodnotě 373 tis. Kč, 
v roce 2004 byl analogový záznam nahrazen digitálním v hodnotě 260 tis. Kč. V roce 2006 Město 
Humpolec v rámci projektu „Partnerství 2006“ ve spolupráci s Policií ČR rozšířilo kamerový systém 
města o další 3 kamery, v celkové hodnotě 1.296.000,- Kč, z čehož státní dotace činila 696.000,- Kč. 
V roce 2010 došlo k rozšíření kamerového systému o dva kamerové body v celkové hodnotě 
investice ve výši 1.074 tis. Kč, z čehož státní dotace činila 500 tis. Kč a k modernizaci monitorovacího 
pracoviště obvodního oddělení Policie ČR v Humpolci v hodnotě 349 tis. Kč (realizace pouze 
z finančních prostředků rozpočtu města). V roce 2011 došlo k výměně 3 kamerových bodů 
pořízených v roce 1999 ve výši investičních nákladů 320 tis. Kč (opět pouze z rozpočtu města). V roce 
2012 byl MKDS rozšířen o 1 kamerový bod na snímání SPZ projíždějících vozidel umístěný na výjezdu 
z města Humpolec směrem na Havlíčkův Brod na silnici I.třídy č.34 s náklady ve výši 354,7 tis. Kč, 
z toho podíl obce činil 200 tis. Kč. V roce 2013 došlo k rozšíření kamerového systému o dalších 5 
kamerových bodů, z toho 4 stacionárních a 1 otočného, monitorujících oblast sportoviště v ul. 
Okružní (monitoruje fotbalový stadion a kabiny, lanové centrum, koupaliště Žabák a okolí zimního 
stadionu, dále kontejnerová stání). Náklady činily 348 tis. Kč, akce byla hrazena plně z rozpočtu 
města. V roce 2012 a 2013 dále Město Humpolec ze svého rozpočtu zakoupilo pro využití Policíí ČR, 
obvodním oddělením Humpolec celkem 6 ks fotopastí. V roce 2014 z rozpočtu města zajistilo 
výměnu záznamového zařízení Geovision pro MKDS Humpolec v hodnotě 117,6 tis. Kč. V roce 2015 
byly na kruhové křižovatce (Okružní ulice) instalovány 2 kamerové body na snímání SPZ vozidel. Na 
pořízení město Humpolec získalo dotaci z programu MV ve výši 350 000,-- Kč.  V roce 2016 došlo 
k modernizaci pracoviště Obvodního oddělení Policie – byly vyměněny 2 monitory na sledovacím 
pracovišti. Akce byla hrazena z vlastních prostředků města. V roce 2017 byly vyměněny 3 kamery, 
na tuto výměnu město čerpalo dotaci v rámci programu MV.  
V roce 2018 došlo k výměně 3 analogových kamer za digitální v lokalitách: 
Dolní náměstí – kamera je umístěna na budově hotelu Černý kůň  
Ulice Nerudova  – kamera je umístěna na budově Allianz pojišťovny, Nerudova 185 
Havlíčkovo náměstí – kamera na budově Městského kulturního a informačního střediska 
 



 5 

Součástí prací v roce 2018 byla výměna kamer, dodání komponentů umožňujících připojení na 
optickou síť vč. modulu do optického switche na MěÚ, výměna rozvaděče, jeho osazení a montáž, 
integrace kamery do záznamového zařízení.  
V roce 2019 proběhlo další nahrazování kamer s rozšířením kamerového systému o nové body, a to 
v souladu s požadavky Policie ČR, obvodní oddělení Humpolec.  
 
 Materiální a personální zabezpečení: 
1. Technické zařízení monitorovacího centra je i nadále umístěno na operačním pracovišti 

Obvodního oddělení Policie ČR Humpolec, Žižkova 922, Humpolec. 
2. Veškeré technické zařízení systému je majetkem Města Humpolec, náklady spojené 

s provozem opravami a údržbou hradí Město Humpolec ze svého rozpočtu. 
3. Servisní a údržbové práce jsou zajišťovány stávající odbornou firmou na základě stávající 

Servisní smlouvy.  
4. Monitoring a zpracování získaných údajů je výhradně zajištěn Policií ČR. 
 

  
Strategický plán rozvoje města Humpolec zahrnuje i oblast sociální prevence vytvářející podmínky 
pro změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek prostředí, vytváření konkrétních 
projektů zahrnujících specializovanou péči o mládež a další rizikové skupiny, pomoc při vzdělávání a 
rekvalifikaci, rozšiřování nabídky volnočasových aktivit. Součástí je i vytvoření systému 
informovanosti občanů o možnostech a způsobech ochrany před trestnou činností prostřednictvím 
médií, přednášek, besed, letáků a poradenských služeb. 

  
Preventivní politika Města Humpolec v součinnosti s Policí ČR volí ofenzivní strategii kontroly 
kriminality, jež spoléhá především na nerepresivní prostředky. Zabývá se eliminací sociálně 
patologických jevů a snižováním motivů a příležitostí k páchání trestných činů. Okruh subjektů 
preventivní politiky zahrnuje mimo jiné i další instituce jako zájmová sdružení občanů, Radu seniorů 
města Humpolec, církve, podnikatelské subjekty a jednotlivé občany zapojené do tohoto procesu 
prostřednictvím komunitních plánů. 
Orgány Města Humpolec si postupně uvědomují, že prevence kriminality zahrnuje soubor 
nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity vyvíjené státními, veřejnoprávními i 
soukromoprávními subjekty směřující k předcházení páchání kriminality a snižování obav z ní. Patří 
sem opatření, jejichž cílem či důsledkem je zmenšování rozsahu a závažnosti kriminality a jejích 
následků, ať již prostřednictvím omezení kriminogenních příležitostí, nebo působením na 
potenciální pachatele a oběti trestných činů. Jedná se o opatření sociální prevence, situační 
prevence, včetně informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností a pomoci 
obětem trestných činů. Prevence kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně patologických 
jevů, z nichž k nejzávažnějším patří nejrůznější formy závislostí. 
Z hlediska účinnosti jsou nejefektivnější programy prevence kriminality na místní úrovni, v praktické 
rovině realizované ve městě Humpolec od roku 1999.  Představují systém metodické, koncepční a 
finanční podpory ze strany ústředních orgánů státní správy a samosprávy a podpory vzniku 
programů prevence kriminality ve městech a obcích zatížených vysokou mírou kriminality a dalšími 
kriminálně rizikovými jevy.  Podstatou těchto programů je součinnost orgánů státní správy, 
samosprávy, policie a nestátních neziskových organizací. Záběr programu je podmíněn místní situací 
v oblasti vývoje sociálně patologických jevů, potřebami, zájmem a schopnostmi lidí a finančními 
prostředky. Za realizaci programů prevence kriminality nesou odpovědnost obecní a krajská 
zastupitelstva. 

http://www.mvcr.cz/prevence/ksp/index.htm


 6 

 
Poloha města Humpolec 

 
Město Humpolec leží v severozápadní části kraje Vysočina, do roku 
2001 bylo součástí Jihočeského kraje. Město je vzdáleno 20 km od 
současného krajského města Jihlavy.  
 
 
 

 
Mezi nejvýznamnější dopravní komunikace, jež prochází městem  patří: 
Dálnice D-l spojující Prahu s Brnem 
Silnice I. třídy č. 34  směr Jindřichův Hradec, Pelhřimov, Havlíčkův Brod  
Silnice II. třídy č. 129 směr Benešov, Křelovice, Želiv, Humpolec  
Silnice II. třídy č. 347 směr Humpolec, Čejov, Světlá nad Sázavou 
Silnice II. třídy č. 523 směr Krasoňov , Jihlava  
 

Všechny uvedené silnice jsou napojeny na dálnice D 1 přímo v Humpolci, a to jak na směr Praha tak i Brno. 
Město je také konečnou stanicí železniční trati č.237 Humpolec – Havlíčkův Brod. 

 
Základní sociodemografické informace  
 
Typ sídla: Město 
ZUJ (kód obce): 547999 
NUTS5: CZ0633547999 
LAU 1 (NUTS 4): CZ0633 - okres Pelhřimov 
NUTS3: CZ063 - Kraj Vysočina 
NUTS2: CZ06 - Jihovýchod 
Obec s rozšířenou působností: Humpolec 
Katastrální plocha (ha): 5151 
Nadmořská výška (m n.m.): 527 
První písemná zpráva (rok): 1219 
 

Počet obyvatel 

Rok  Počet k 31.12. 

2014 Humpolec 10 932 

2015 Humpolec 10 860 

2016 Humpolec 10 877 

2017 Humpolec 10 850 

2018 Humpolec 10 835 
Zdroj: ČSÚ 
 
 



 7 

        Ukazatele nezaměstnanosti na území SO ORP Humpolec v letech 2013 – 2017 

  2013 2014 2015 2016 2017 

Evidovaní uchazeči o zaměstnání 723 592 543 432 342 

z toho dosažitelní (%) 98,1 97,1 98 96,8 97,4 

z toho dosažitelní (absolutní číslo)* 709 575 532 418 333 

z toho občané se zdravotním postižením (%) 15,6 17,1 16,8 24,1 24,3 

z toho občané se zdravotním postižením 

(absolutní číslo)* 
113 101 91 104 83 

z toho absolventi (%) 6,4 4,6 4,1 3,5 6,4 

z toho absolventi (absolutní číslo)* 46 27 22 15 22 

z toho osoby s délkou evid. nad 12 měsíců (%) 27,9 29,2 28,2 26,2 19,3 

z toho osoby s délkou evid. nad 12 měsíců 

(absolutní číslo)* 
202 173 153 113 66 

Volná pracovní místa 69 68 107 322 584 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 10,5 8,7 5,1 1,3 1,3 

Podíl nezaměstnaných osob (%)  6,14 5,01 4,66 3,67 2,95 

                  *vlastní výpočty na základě dat ČSÚ 

                   Zdroj: ČSÚ a MAS, Společnost pro rozvoj Humpolecka, z.s.   

 

 

 

 

 

 

 

Pohyb obyvatelstva na území SO ORP Humpolec v letech 2007–2017 

 
          Zdroj: ČSÚ, zpracováno MAS, Společnost pro rozvoj Humpolecka, z.s.   

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Živě narození 152 189 175 154 192 201 173 193 180 185 181

Zemřelí 176 171 191 169 181 205 191 202 219 179 209

Přistěhovalí 432 340 216 249 286 287 204 237 286 240 354

Vystěhovalí 227 278 229 206 178 193 177 218 192 253 246

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Pohyb obyvatelstva v SO ORP Humpolec

Živě narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí



 8 

 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel a věkového složení obyvatelstva území SO ORP Humpolec 

 

Zdroj: ČSÚ, zpracováno MAS, Společnost pro rozvoj Humpolecka, z.s.   

 

 

2. Analýza kriminality v Humpolci za roky 2015 - 2019   
 
CHARAKTERISTIKA MĚSTA HUMPOLEC 

Území města Humpolec a jeho místních části je rozprostřeno v západním výběžku kraje Vysočina 
v okrese Pelhřimov. Město Humpolec je zasazeno v členitém terénu s nadmořskou výškou 527 
metrů nad mořem. Na správním území města žije cca 14.000 obyvatel, ve městě samotném potom 
10.894 obyvatel (zdroj ČSÚ k roku 2019). V bezprostřední blízkosti města prochází těleso dálnice D1 
a tuto na jejím 91 km kříží dálniční přivaděč silnice I/34 ve směru od Hradce Králové do Českých 
Budějovic. Na stejném km dálnice D1 je sjezd a nájezd. Vzhledem k blízkosti dálničního tělesa na 
jedné straně umožňuje průmyslový a podnikatelský rozvoj města, kde v několika částech města jsou 
velké průmyslové zóny a na straně druhé je ve městě samotném patrný značný nárůst pohybu osob 
a motorových vozidel, včetně nákladní dopravy. Značná fluktuace osob pak odráží podíl kriminality 
páchané ve městě samotném a na objasněnosti trestných činů a přestupků.  Vzhledem k rozsáhlé 
průmyslové zóně jsou ve městě Humpolec ubytováni agenturní pracovníci. 
 
BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA za roky 2015-2017 

V roce 2015 se stalo humpolecké obvodní oddělení Policie ČR dle indexu trestné činnosti 
nejzatíženějším oddělením co do počtu trestných činů i násilné a mravnostní trestné činnosti v 
okresu Pelhřimov. Co se týká celkové trestné činnosti v ostatních odděleních okresu Pelhřimov, na 
2. místě skončilo oddělení Pelhřimov, 3. nejzatíženějším oddělením byla Kamenice nad Lipou a 4. 
místo obsadilo pacovské pracoviště.  

2 423 2 404 2 406 2 413 2 508 2 559 2 543 2 570 2 599 2 601 2 631

11 827 11 837 11 741 11 669 11 586 11 556 11 475 11 424 11 377 11 275 11 264

2 873 2 962 3 027 3 120 3 237 3 306 3 412 3 446 3 519 3 612 3 673

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Roky

Vývoj počtu obyvatel v SO ORP Humpolec dle věkových skupin

  0 -14 let   15 - 64 let   65+ let



 9 

 

       Trestná činnost - obvodní oddělení PČR Humpolec v roce 2015 

 

obvodní oddělení 
počet 
obyvatel 

Celková TČ násilná a mravnostní TČ 

absolutní 

počet 

index 

  

pořadí 

  

absolutní 

počet 

index 

  

pořadí 

  

Humpolec 16 987 335 197,2 1. 35 20,6 1. 

        Zdroj: Bezpečnostní analýza Kraje Vysočina 2016  

 

V roce 2016 došlo k výraznému poklesu trestné činnosti v okrese Pelhřimov oproti předcházejícím 
letům. Tento rok bylo celkově v Kraji Vysočina evidováno nejméně trestných činů od roku 1991, 
v okrese Pelhřimov bylo zjištěno nejméně trestných činů ze všech okresů Kraje Vysočina. Dle 
vyjádření Krajského ředitelství PČR Vysočina má na klesající tendenci trestné činnosti vliv několik 
faktorů. Patří mezi ně stabilní ekonomika a s tím související více pracovních příležitostí a poptávka 
po pracovní síle. Nižší počet trestných činů lze přičíst také skutečnosti, že někteří recidivisté jsou v 
současné době stále ve výkonu trestu. V roce 2017 můžeme pozorovat nárůst trestné činnosti 
v okrese Pelhřimov. 

 

Vývoj počtu zjištěných trestných činů v okrese Pelhřimov v letech 2013-2017 

 
Zdroj: Krajské ředitelství PČR Vysočina 

 

Klesající tendenci vykazuje trestná činnost evidovaná obvodním oddělením PCŘ Humpolec. V roce 
2016 bylo evidováno o 77 trestných činů méně oproti roku předcházejícímu, v roce 2017 bylo 
spácháno o 5 trestných činů méně než v roce 2016. Ve srovnání s územím pelhřimovského okresu, 
kde v roce 2017 došlo k nárůstu trestné činnosti o 56 činů oproti roku 2016, můžeme na území ORP 
pozorovat mírný pokles trestné činnosti.  
 
Co se týká počtu obětí trestných činů v regionu, dle informací poskytnutých Krajským ředitelstvím 
PČR Vysočina bylo v roce 2016 evidováno 25 obětí, v roce 2017 potom 24 obětí (pozn.: za rok 2015 
nebyla za územní odbory PČR tato statistická data evidována).   

1540

1463 1007

875

931

0

500

1000

1500

2000

2013 2014 2015 2016 2017

Počet trestných činů v okrese Pelhřimov 



 10 

 

Vývoj počtu zjištěných trestných činů – obvodní oddělení PČR Humpolec v letech 2015-2017 

 
Zdroj: Krajské ředitelství PČR Vysočina 

 
 

STRUČNÁ BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA – aktuální stav 

Na Policii ČR, Obvodní oddělení Humpolec je v současné době systemizováno 23 policistů, přičemž 
faktický stav je 19 policistů. Doplnění početního stavu je průběžnou záležitostí. Obvodní oddělení 
Policie ČR v Humpolci je základním článkem III. typu a je jedním z organizačních článků Policie ČR, 
Územní odbor Pelhřimov. Plnění úkolů policie je zajišťováno výkonem dozorčí služby, obchůzkové a 
hlídkové služby.  

V roce 2019 bylo evidováno 1.549 přestupků. Bylo zaevidováno 271 trestných činů, kdy předběžná 
objasněnost činila 67,90 %.  Majetková trestná činnost byla řešena v 97 případech. Násilná trestná 
činnost byla řešena ve 14 případech. Na území města Humpolec byl řešen jeden případ vraždy a 
jeden případ pokusu vraždy, dále šetřeny dva případy loupeže, jeden případ nebezpečného 
vyhrožování a v 10 případech bylo šetřeno ublížení na zdraví a výtržnictví. V 6 případech se podílela 
na kriminalitě obvodního oddělení mravnostní trestná činnost.  V roce 2019 bylo stíháno 139 osob. 

Porovnáním let 2018–2019 lze konstatovat, že během uplynulých dvou let byla zaznamenána 
stagnace v nápadu trestné činnosti a přestupkového jednání. U přestupkového jednání je nárůst 
z důvodu řešení přestupkového jednání v dopravě, kam lze zahrnout i oznamování špatného 
parkování. Tuto činnost prování Policie ČR, neboť ve městě Humpolec není městská policie. Analýzou 
kriminality evidované na Obvodním oddělení Policie ČR v Humpolci lze za hlavní problém města 
Humpolec v oblasti bezpečnosti označit zejména páchání majetkové trestné činnosti. 
Z přestupkového jednání se především jedná o páchání přestupků na místě veřejnosti přístupném, 
mezi které patří přestupky proti veřejnému pořádku a občanskému soužití. U přestupků proti 
veřejnému pořádků se zejména jedná o veřejné pohoršení a znečišťování veřejného prostranství. U 
přestupků proti občanskému soužití se zejména jedná o ublížení drobnou újmou na zdraví, které je 
páchané nejčastěji v nočních hodinách před restauracemi a kulturními objekty. Pachatelé a 
poškození jsou ve většině případů pod vlivem alkoholu.  

Na území města Humpolec, kde je provozován městský kamerový dohledový systém „dále jen 
MKDS“, bylo Obvodní oddělením Policie ČR Humpolec v roce 2019 evidováno 271 trestních činů a 
1549 přestupkových jednání. V případě přestupkového jednání bylo v uvedeném roce řešeno 1000 
přestupků v příkazním řízení. Ze šetřených přestupkových jednání se jednalo ve 20 případech o 
přestupky proti veřejnému pořádku dle § 5 z. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve 109 

335

258 253

0

100

200

300

400

2015 2016 2017

Počet trestných činů v ORP Humpolec 



 11 

případech o přestupky proti občanskému soužití dle § 7 z. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích 
a ve 133 případech se jednalo o přestupky proti majetku dle § 8 z.č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích. Ve zbylém počtu přestupkových jednání jsou přestupky proti plynulosti a bezpečnosti 
silničního provozu. Při řešení přestupkového jednání je z velké části využíván MKDS města 
Humpolec, který slouží jako důkazní prostředek pro další správní řízení.  

Z hlediska trestné činnosti na území města Humpolec bylo ze strany Obvodního oddělení Policie ČR 
Humpolec prověřováno jednání pachatelů naplňující skutkovou podstatu trestných činů krádež, 
ublížení na zdraví, výtržnictví, poškození cizí věci a neoprávněné užívání cizí věci.  V případě 
citovaných přečinů a zločinů je nepostradatelnou pomocí MKDS města Humpolec, který je umístěn 
v klíčových místech města Humpolec. Za využití MKDS dochází k ustanovování možných pachatelů 
citovaných přečinů a motorových vozidel užitých ke spáchání. Ve stejném měřítku jsou využívány i 
průjezdové kamery, které jsou umístěny na frekventované silnici I/34 ve směru k dálnici D1 – 
Havlíčkův Brod a zpět. 

Z provedené stručné analýzy lze konstatovat, že hlavním problémem města Humpolec v oblasti 
bezpečnosti je páchání majetkové a násilné trestné činnosti. Z hlediska přestupkového jednání je 
páchání protiprávního jednání na místech veřejnosti přístupných, kdy se zejména jedná o přestupky 
proti občanskému soužití a proti majetku. Protiprávní jednání, ať již se jedná o trestnou či 
přestupkovou činnost, se nejčastěji uskutečňuje v noční době a to v místech konání kulturních akcí, 
v blízkosti pohostinských provozoven a v blízkosti ubytoven agenturních zaměstnanců.  

 

BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA NA ÚROVNI ORP HUMPOLEC  

Trestné činy za rok 2019, meziroční srovnání a index na 10 tisíc obyvatel*, včetně meziroční změny 
v indexu: 

Kriminalita – trestné činy - Humpolecko 

Rok Celkem  index Násilná  Mravnostní  Majetková 

2019 271 248,76 14 6 100 

2018 200 184,29 13 10 102 

* index se spočítá: (počet trestných činů / počet obyvatel obce nebo správního obvodu ORP či 

okresu) x 10 000 

 

Kriminalita – přestupky - Humpolecko 

Rok Celkem  

2019 1549 

2018 1090 

   



 12 

 

  Pachatelé 

Rok Věk 0-14 let 15 -17 let 18 a více let Recidivisté 
z celkového počtu 
pachatelů 

Celkový počet 
pachatelů 

2019 2 2 135 42 139 

2018 4 3 87 16 94 

 

  Data o vybraných druzích přestupků  

 počet obyvatel přestupky – abs. počet index na 10 tis. obyv. 

druh1 

k 31. 

12. 

2018 

změna 

proti 
31. 12. 
2019  

rok 
2018 

rok 
2019 

změna 

2018 -

2019 

rok 

2018 

rok 

2019 

změna 

2018-
2019 

(index) 

změna 
2018-
2019 

(%) 

Proti veřejnému 

pořádku 

 

10852 

42 

(10894) 

43 20 -23 39,62 18,35  21,27  

Proti 

občanskému 

soužití 

  91 109 +18 83,85 100,0

5 

-16,2  

Proti majetku   124 133 +9 114,26 122,0

8 

-7,82  

přestupky proti 

obecně 

závazným 

vyhláškám 

v oblasti 

bezpečnosti a 

veřejného 

pořádku 

  0 1 +1 0 0,91 0,91  

*rok x = např. 2018, rok y = např. 2019 

 

 



 13 

VÝVOJ KRIMINALITY NA HUMPOLECKU v letech 2018 – 2019 

Porovnáním let 2018 – 2019 lze konstatovat, že byla zaznamenána stagnace v nápadu trestné 
činnosti s drobným nárůstem, kdy totéž lze konstatovat i u přestupkového jednání. Analýzou 
kriminality obvodního oddělení Humpolec lze za hlavní problém města označit zejména páchání 
majetkové trestné činnosti. 

K vývoji kriminality zejména přispívá i nárůst agenturních zaměstnanců pracujících v průmyslové 
zóně. Dále je zde spojnice důležitých pozemních komunikací, kdy v bezprostřední blízkosti města 
prochází dálnice D1, která je mimoúrovňově křížena s dopravně vytíženou silnicí I/34. Sjezd a nájezd 
na dálnici v Humpolci tak umožňuje pachatelům protiprávního jednání rychlé opuštění města 
(lokality), kde předtím spáchali trestný čin nebo přestupek.  

Protiprávní jednání se nejčastěji uskutečňuje v noční době, a to zejména v blízkosti kulturních 
zařízení a pohostinských provozoven.  

Město Humpolec nemá městskou policii, proto veškerou bezpečnostní situaci řeší Policie ČR.  

MDKS má významnou roli při odhalování a objasňování protiprávního jednání. Přispívá 
k objasňování pouliční kriminality, preventivně působí na zlepšení bezpečnostní situace ve městě. 
Policisté mohou na základě zjištění z kamerového systému bezprostředně reagovat na vzniklé 
situace, a tak zabránit v pokračování protiprávního jednání a zjištění pachatele, i odvrátit hrozbu 
vážnějších následků na zdraví či majetku.  

 
 

3. KONCEPCE PREVENCE KRIMINALITY KRAJE VYSOČINA NA LÉTA  
2017 -  2020 

Plán prevence kriminality Města Humpolec i pro rok 2020 - 2022 vychází z dosud platné Koncepce 
prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017 až 2020: 

Koncepce je navržena na základě: 
 Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 2020 schválené usnesením 

vlády ČR č. 66 ze dne 25. ledna 2016 (dále jen „Strategie“) 
 Metodiky pro tvorbu strategických dokumentů prevence kriminality a víceletých 

bezpečnostních analýz na úrovni obcí a krajů vydané odborem bezpečnostní politiky a 
prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR 

 Doporučení k tvorbě Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017 až 2020 
 analýzy kriminality zpracovaná na základě údajů poskytnutých Krajským ředitelstvím police 

kraje Vysočina 
 sociodemografické analýzy zpracované na základě podkladů získaných od Českého 

statistického úřadu, Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva práce a sociálních věcí, Krajské 
hygienické stanice Kraje Vysočina, obcí Kraje Vysočina ad. 

 institucionální analýz zpracované dle podkladů Probační a mediační služby ČR, odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu Kraje Vysočina, obcí Kraje Vysočina, nestátních neziskových 
organizací 

 Průzkumu veřejného mínění o názorech obyvatel Kraje Vysočina na kriminalitu, 
kyberkriminalitu a prevenci kriminality provedený v březnu 2016  

 stanoviska a doporučení členů pracovní skupiny prevence kriminality jmenované ředitelem 
Krajského úřadu Kraje Vysočina. 

 



 14 

Možné zdroje financování preventivní aktivit: 
 státní dotace – Ministerstvo vnitra ČR vynakládá na realizaci projektů prevence kriminality 

krajů a obcí každoročně vyčleněno asi 60  mil. Kč, tj. asi 4, 3 mil. Kč na kraj.  Reálný odhad 
pro Kraj Vysočina vycházející z výše přidělených dotací za léta 2012 až 2015 je asi 2 až 2,5 
mil. Kč ročně. 

 finanční prostředky Kraje Vysočina:  
- na podporu preventivních projektů měst a obcí   - asi 1,5 mil. Kč (ročně) 
- na ochranu obecního nemovitého majetku          - asi 0,6 mil. Kč (ročně) 
- na projekty neziskových organizací, obcí a škol  - asi 1,3 mil. Kč  (ročně) 
- na pokrytí spoluúčasti při realizaci projektu Kraje Vysočina se  
  státní dotací               - asi 100 tis. Kč (ročně) 
- na opatření v oblasti elektronické bezpečnosti a 

v oblasti boje proti alkoholismu             - asi 250 tis. Kč (ročně)  
 

 finanční prostředky obcí – z rozpočtů obcí jsou hrazeny: 
- povinná spoluúčast při čerpání státní i krajské dotace ve výši 10 % celkových nákladů  
- výdaje na realizaci vlastních projektů – odhad asi 5 mil. Kč ročně 

 
 finanční prostředky neziskových organizací – při hrazení povinné spoluúčasti na projektech 

dotovaných Krajem Vysočina (40 %) by se jednalo ročně asi o 1 mil. Kč. Neziskové organizace 
se podílejí i na financování projektů dotovaných státem a obcemi.  
 

 zdrojem financování mohou být i regionální operační program a prostředky z Evropských 
strukturálních fondů. 

 
 
2. Stanovení cílů a priorit 
Hlavní cíl 

 zvyšování bezpečnosti občanů a snižování míry a závažnosti trestné činnosti  

 omezování příležitostí pro páchání trestné činnosti 

 při práci s pachateli a potenciálními pachateli trestných činů se zaměřit na narůstající 
problém kriminální recidivy, na účinnější resocializaci pachatelů a prevenci kriminality dětí a 
mládeže  

 poskytování pomoci obětem a potenciálním obětem trestné činnosti se zvláštním zřetelem 
na skupiny zvlášť zranitelných obětí 

 efektivní vynakládání finančních prostředků na projekty prevence kriminality. 

 
 
Specifické cíle 

 
 snižovat počet a závažnost trestných činů (zejména ublížení na zdraví) páchaných pod vlivem 

alkoholu a jiných toxikománií 
 zvýšit povědomí občanů, zejména dětí a mládeže, seniorů o nebezpečí spojeném s využívání 

informačních a komunikačních technologií  



 15 

 při řešení bezpečnostní situace a prevence kriminality v rizikových (zejména sociálně 
vyloučených) lokalitách uplatňovat komplexní přístup založený na spolupráci odpovědných 
partnerů a kombinaci opatření cílených na příčiny problémů 

 zaměřit se na odstraňování příčin vedoucích k páchání trestné činnosti jako je nízká finanční 
gramotnost některých skupin obyvatel a s  tím často spojené vysoké zadlužení, boj proti 
lichvě, nelegálnímu hazardu ad. 

 reflektovat demografický vývoj a pokračovat v realizaci preventivních aktivit a poskytování 
pomoci cílové skupině seniorů 

 sledovat vývoj v oblasti migrace a jeho vlivu na kriminalitu v kraji, podporovat projekty 
zaměřené na předcházení radikalizace a extremismu  

 rozvíjet úzkou spolupráci všech institucí a subjektů působících v oblasti prevence kriminality 
v Kraji Vysočina. 
 

 
Priority 

 snižovat rizika a výskyt protiprávních činností, včetně oslabování rizikových faktorů, které 
přispívají k výskytu protiprávního jednání 

 podporovat obce a neziskové organizace při realizaci opatření obsažených v Koncepci 
prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017 až 2020 (dále jen „Koncepce“), zejména v 
lokalitách se zvýšeným výskytem trestné činnosti 

 omezovat trestnou činnost páchanou recidivisty a trestnou činnost pod vlivem alkoholu a 
drog 

 usilovat o co nejúčinnější ochranu vybraných skupin uživatelů ICT a hledat možnosti 
využívání ICT k realizaci preventivních opatření  

 podporovat aktivity směřující k dlouhodobé a systematické práci s pachateli  
a potenciálními pachateli trestných činů. 

 
3. Návrh opatření  

3.1. V oblasti pomoci obětem a potenciálním obětem trestné činnosti, práce s dětmi a mládeží 
a) zvýšenou pozornost věnovat skupinám zvlášť zranitelných obětí, mezi něž patří zejména děti, 

senioři, osoby zdravotně či mentálně hendikepované, oběti domácího násilí, někteří 
obyvatelé SVL ad. 

b) v úzké spolupráci s příslušnými orgány poskytovat pomoc obětem trestných činů podle 
zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů: 
 ve spolupráci s Probační a mediační službou ČR usilovat ve smyslu Strategie o prosazení 

systému komplexního a specializovaného poradenství obětem trestných činů 
 podporovat činnost NNO, které se v rámci své činnosti věnují pomoci obětem trestné 

činnosti 
 motivovat obce Kraje Vysočina k realizaci projektů na pomoc obětem trestných činů a na 

práci s potenciálními oběťmi trestných činů    
c) zvláštní pozornost věnovat ovlivňování příslušných hodnotových měřítek zejména dětí a 

mládeže – upozorňovat na nebezpečí a podporovat omezování rizikových faktorů, které 
ovlivňují životní styl (především kouření u dětí a mládeže, užívání alkoholu a návykových látek 
ad.) 

d) usilovat o ochranu dětí a mládeže před mravnostní trestnou činností a před kriminalitou 
páchanou prostřednictvím ICT  

e) usilovat o komplexní ochranu seniorů (jako potenciální oběti, jako oběti a jako svědka): 



 16 

 zejména osaměle žijících především před loupežným přepadením, podvodným jednání, 
krádežemi v bytech a rodinných domech a kriminalitou páchanou prostřednictvím ICT 

 před domácím násilím 
f) ochrana žen před násilnou kriminalitou, zejména loupežným přepadením a domácím násilím. 

V oblasti domácího násilí podporovat úzkou spolupráci specialistů Policie ČR, Intervenčního 
centra, obcí a neziskových organizací  

g) v oblasti ochrany před majetkovou trestnou činností: 
 varovat občany před sériovými případy vykrádání rodinných domů, bytů, chat ad., před 

hrozbou majetkových a jiných podvodů. Upozorňovat na možné pachatele, jejich chování 
a usilovat o spolupráci při jejich dopadení. 

 Informovat občany o možnostech ochrany majetku a zabezpečení domů, bytů a chat  
 

3.2. V oblasti práce s pachateli a potenciálním pachateli trestné činnosti 

a) usilovat o snižování podílu recidivistů na celkovém počtu pachatelů a páchání trestné 
činnosti: 
 pracovat s odsouzenými a jejich rodinami v průběhu výkonu trestu, 
 účinně napomáhat odsouzeným po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody a jejich 

začlenění do společnosti 
 podporovat snahu Ministerstva vnitra ČR o zřízení tzv. probačních domů, poskytujících 

postpenitenciární péči osobám podmíněně propuštěným z výkonu trestu 
 poskytovat dluhové poradenství a podporu zvyšování finanční gramotnosti osobám 

vracejícím se z výkonu trestu a potenciálním pachatelům trestné činnosti 

b) podporovat činnost a spolupráci institucí, které se v boji proti domácímu násilí věnují práci 
s násilnými osobami (pachatelé násilí páchané na dětech, ženách a seniorech) 

 
c) zajistit soustavné a komplexní působení na děti a mládež, zejména rizikovou skupinu dětí a 

mládeže, která se dopouští delikventního chování: 
 podporovat preventivní působení v rodinách  
 motivovat školy k preventivnímu působení na nezletilé a mladistvé pachatele a 

potenciální pachatele zejména násilné trestné činnosti, mravnostní trestné činnosti, 
kyberkriminality a ke zvyšování trestní odpovědnosti ad. 

 podporovat projekty NNO a obcí zaměřené na práci s rizikovou skupinou dětí a mládeže, 
zejména pak dětí a mládeže v sociálně vyloučených lokalitách 

 s ohledem na prokázanou souvislost mezi hazardním hráčstvím a zneužíváním 
psychoaktivních látek (včetně alkoholu) podporovat zejména školní preventivní programy 

d) ve spolupráci s obcemi a NNO zaměřit pozornost na práci s cílovou skupinou pachatelů a 
potenciálních pachatelů ve věku 18 až 30 let – zejména v oblasti hazardního hráčství a 
zneužívání návykových látek a alkoholu 

e) i nadále podporovat účinnou sociální práci s obyvateli sociálně vyloučených a rizikových 
lokalit s důrazem na nezletilé, mladistvé a na výchovu dětí v mladých rodinách: 

 do řešení problémů v SVL a rizikových lokalitách co nejvíce aktivně zapojovat 
samotné obyvatele těchto lokalit 

 klást důraz na zvyšování finanční gramotnosti obyvatel sociálně vyloučených lokalit 
 usilovat a rozšíření počtu asistentů prevence kriminality (zatím jen Žďár nad Sázavou 

a Moravské Budějovice) 



 17 

 zaměřit se na boj proti lichvě, hazardu, vydírání a zejména proti drogové kriminalitě 
ve všech jejich formách (výroba, distribuce a prodej) 

f) podporovat projekty a motivovat obce k řešení problematiky bezdomovectví s použitím 
ověřených nástrojů (dle výzkumu Ministerstva vnitra ČR jde zejména o depistáže, 
poskytování poradenství, spolupráce s pronajímateli bydlení, průběžný monitoring počtu 
bezdomovců ad.) 

g) průběžně sledovat kriminalitu cizinců a ve spolupráci s Policií ČR, cizineckou policií, obcemi a 
NNO realizovat opatření na její omezení. Prostřednictvím zejména obcí a NNO  zajistit, aby 
měli odpovídající znalost českého jazyka a základní znalost právního prostředí  

h) průběžně sledovat ve spolupráci s Policií ČR vývoj v oblasti extremismu a podle potřeby 
přijímat příslušná opatření  

i) podporovat budování a činnost středisek výchovné péče, nízkoprahových zařízení  
a domů na půli cesty. 

  

3.3. Omezování rizikových faktorů ovlivňujících páchání trestné činnosti 

a) usilovat o omezení kriminality páchané pod vlivem alkoholu a návykových látek: 
 podporovat projekty zaměřené na pomoc občanům ohroženým nadměrným požíváním 

alkoholu a návykových látek  
 podporovat projekty na pomoc rozvráceným rodinám nebo rodinám, kterým hrozí 

rozvrácení v důsledku alkoholismu 
 podporovat projekty zaměřené na prevenci užívání alkoholu a NL nezletilými a 

mladistvými 
 podporovat činnost obecních policií v kraji v oblasti kontroly dodržování ustanovení 

zákona č. 379/2005 Sb., o ochraně před škodami působenými tabákem, alkoholem a 
návykovými látkami 

 prostřednictvím obcí, Krajského ředitelství policie kraje Vysočina ad., působit především 
na majitele obchodů a zařízení distribuujících a prodávajících alkohol (supermarkety, 
vietnamské obchody, restaurace ad.) ve smyslu důsledného dodržování ustanovení 
zákona č. 379/2005 Sb., o zákazu podávání alkoholu nezletilým, mladistvým a podnapilým 
osobám   

 organizovat vzdělávání (výměnu zkušeností) pracovníků odborů sociálních věcí, NNO, 
Policie ČR a obecních policií, kteří pracují s osobami ohroženými zneužíváním alkoholu 

b) omezovat kriminalitu páchanou v důsledku nadměrného zadlužování občanů: 
 podporovat projekty obcí, škol a neziskových organizací zaměřené na prevenci 

zadlužování a zvyšování finanční gramotnosti 
 varovat osoby náchylné k řešení nepříznivé finanční situace domácností prostřednictvím 

zadlužování o nebezpečí spojeném se zadlužováním  
 ve spolupráci s NNO a školami usilovat o zvyšování finanční gramotnosti občanů  

c) za pomoci obcí, neziskových organizací a škol usilovat o omezení hazardního hráčství 
zejména u cílové skupiny nezletilí a mladiství 

d) mezi narůstající negativní trendy v oblasti kriminality v posledních letech patří přesun 
kriminálních aktivit do tzv. virtuálního prostředí tj. do prostředí informačních a 
komunikačních technologií (dále jen „ICT“) nebo také informační kriminality či 
kyberkriminality. K této problematice schválila rada kraje Strategii elektronické bezpečnosti 
Kraje Vysočina na léta 2014 až 2017. Cílem je informování široké veřejnosti o nebezpečí, 



 18 

které hrozí uživatelům ICT a realizace takových opatření vůči vymezeným cílovým skupinám, 
která zajistí dostatečnou informovanost uživatelů o rizicích a možnostech ochrany před nimi. 
Mezi priority v této oblasti patří – vzdělávání v oblasti elektronické bezpečnosti, 
monitorování, sběr a analýza informací o bezpečnostních incidentech a trestné činnosti,  
zvyšování povědomí cílových skupin (děti a mládež obecně, školní mládež, domácnosti, 
domácnosti, senioři, drobní a střední podnikatelé, organizace veřejné správy) o rizicích, 
nebezpečí a nákladech na odstranění škod způsobených kyberkriminalitou, podpora 
drobným a středním podnikatelům a elektronická bezpečnost subjektů veřejné správy,   

e) průběžně sledovat vývoj v oblasti migrace a jejího vlivu na kriminalitu v kraji (z pohledu 
pachatelů i obětí trestné činnosti) a v případě potřeby reagovat vhodnými preventivními 
aktivitami a projekty 

f) v souvislosti s rozvojem nových technologií a možností pachatelů majetkové trestné činnosti 
minimalizovat trestnou činnost z oblasti situační prevence: 
 motivováním obcí a organizací Kraje Vysočina k ochraně obecního a veřejného majetku 
 podporovat budování a rozšiřování kamerových dohlížecích systémů jako nejúčinnější 

formu prevence zejména majetkové a násilné trestné činnosti 
 operativně informovat občany o aktuálních hrozbách a možnostech ochrany před nimi 
 podporovat využívání nových technologií k ochraně soukromého a veřejného majetku 

(např. forenzní značení jízdních kol apod.) 
 podporovat zapojení obcí do projektu Ministerstva vnitra Bezpečná lokalita – bezpečné 

bydlení nebo Bezpečná země. Jde o projekt zaměřený na prevenci zejména majetkové 
kriminality, který si klade za cíl podporu využívání mechanických zábranných systémů, 
zajištění informovanosti občanů o možnostech ochrany majetku a zvyšování 
odpovědností občanů za ochranu svého majetku a zdraví. 

g) v oblasti zmírnění dopadů nezaměstnanosti na vývoj trestné činnosti věnovat maximální 
pozornost zejména zaměstnanosti osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody. 
V této souvislosti hledat cesty k podpoře zaměstnavatelů ochotných zaměstnávat osoby se 
záznamem v Rejstříku trestů 

h) omezovat příležitosti pro páchání trestných činů spojených s násilným přepadením, 
loupežemi a loupežnými přepadeními: 
 ve spolupráci se školami řešit technické a organizační zajištění vstupu do budov škol 

(bezpečnostní audit školy, čtečky, turnikety apod.) s cílem zamezit vstupu neoprávněných 
osob nebo pachatelů trestných činů 

 podporovat projekty na osvětlení nebo monitorování rizikových míst 
 operativně, zejména prostřednictvím médií, varovat před výskytem případů loupežných 

přepadení (např. na čerpacích stanicích) 
 informovat o způsobech ochrany a prevence, poskytovat občanům informace  

o tom, jak postupovat v případě, že se stanou obětí násilných a loupežných přepadení 
 
3.4. rizikové lokality  

 ve spolupráci s odborem sociálních věcí a obcemi věnovat maximální pozornost a 
průběžně sledovat situaci v sociálně vyloučených lokalitách a lokalitách s tzv. sociálním 
bydlením 

 ve spolupráci s Policií ČR a obcemi sledovat pohyb cizinců - migrantů a předcházet vzniku 
nových sociálně vyloučených lokalit  

 lokality s nadprůměrným nápadem trestné činnosti – zejména krajské město 



 19 

 rizikové lokality, tj. lokality, ve kterých je podle tzv. rizikových kritérií Ministerstva vnitra 
ČR (nezaměstnanost, objem vyplacených sociálních dávek závislých na příjmu, kriminalita) 
vyšší rizikovost (pravděpodobnost výskytu trestné činnosti) než je průměr ČR 

 lokality v blízkosti dálnice D1.   
 
 
4.  v oblasti vytváření podmínek pro rozvoj prevence kriminality na území Kraje Vysočina a plnění 

opatření Koncepce: 
 koordinační úlohu v systému prevence kriminality v Kraji Vysočina bude plnit pracovní 

skupina prevence kriminality jmenovaná ředitelem Krajského úřadu Kraje Vysočina. Dále 
bude plnit roli zejména iniciační a informační.   

 schvalovat roční programy prevence kriminality Kraje Vysočina, jejichž prostřednictvím 
budou naplňována opatření Koncepce a které budou reagovat na vývoj trestné činnosti 
v kraji (bezpečnostní analýza a stanovení rizikovosti jednotlivých území) a na finanční 
možnosti Kraje Vysočina, obcí a dalších subjektů.    

 nechat zpracovat průzkum názorů občanů na kriminalitu a prevenci kriminality  
a porovnat výsledky s obdobným průzkumem provedeným v roce 2011 a v roce 2016 

 svolávat pravidelné roční porady s neziskovými organizacemi působícími v oblasti 
prevence kriminality, seznámit je s Koncepcí (ročními programy) a požádat o spolupráci 
při realizaci Koncepce 

 pravidelně ročně vyčleňovat finanční prostředky na realizaci opatření v oblasti prevence 
kriminality v působnosti Kraje Vysočina a na podporu aktivit obcí (zejména v kriminalitou 
nejzatíženějších lokalitách), neziskových organizací, případně firem, směřujících 
k naplnění Koncepce nebo ročních programů 

 na základě dobrých zkušeností s činností manažerů prevence kriminality obcí s rozšířenou 
působností se doporučuje vytvoření podobných postů i na úrovni pověřených obcí. 
Vzdělávání manažerů prevence kriminality kraje a obcí bude zajištěno prostřednictvím 
odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR 

 zajistit převedení dosavadního procesu podávání písemných žádostí obcí a neziskových 
organizací o dotace v oblasti prevence kriminality do elektronického zpracování.  

 
5.  Způsob vyhodnocování 

a) kontrola plnění opatření obsažených v Koncepci: 
 odpovědné odbory Krajského úřadu Kraje Vysočina (odbor sekretariátu hejtmana, odbor 

informatiky, odbor sociálních věcí, odbor školství, mládeže a sportu) – průběžně 
 pracovní skupina prevence kriminality – pololetně sledovat vývoj kriminality v Kraji 

Vysočina 
 Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina – ročně při projednávání návrhů programů 

prevence kriminality na příslušný rok 
 Rada Kraje Vysočina a Zastupitelstvo Kraje Vysočina – ročně při schvalování programů 

prevence kriminality na příslušný rok 
 Rada Kraje Vysočina a Zastupitelstvo Kraje Vysočina  - hodnotící zpráva o naplnění 

opatření obsažených v Koncepci prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2013 až 2016 

b) stanovení indikátorů úspěšnosti naplnění Koncepce 
 porovnáním statistických údajů o kriminalitě na začátku a na konci období platnosti 

Koncepce 



 20 

 porovnáním statistických údajů o přestupcích na začátku a na konci období platnosti 
Koncepce 

 porovnáním průzkumu veřejného mínění o názorech obyvatel Kraje Vysočina na 
kriminalitu a prevenci kriminality provedeného v roce 2011, v roce 2016 a v roce 2020 

 porovnáním kriminality zjištěné v Kraji Vysočina s kriminalitou zjištěnou v rámci ČR na 
základě metodiky odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR. 

6.    Aktéři a jejich role  
a) garantem plnění opatření obsažených v Koncepci, odpovědnost za organizování spolupráce 

všech   aktérů zapojených do plnění preventivních opatření a za koordinaci prací ponese 
odbor sekretariátu hejtmana, do jehož kompetence oblast prevence kriminality spadá. 
Konkrétní odpovědnost bude svěřena manažerovi prevence kriminality – pracovníkovi 
odboru sekretariátu hejtmana v rámci jeho pracovní náplně. 

 b) odpovědnost za plnění opatření obsažených v Koncepci, které souvisí s vymezenou 
kompetencí, ponesou další odbory Krajského úřadu Kraje Vysočina – odbor informatiky, 
odbod sociálních věcí, odbor školství mládeže a sportu. Předkládání zpráv a podkladů o 
plnění opatření obsažených v Koncepci stanoví ředitel Krajského úřadu Kraje Vysočina. 

c)  hlavním partnerem při realizaci Koncepce a naplňování konkrétních opatření bude Krajské 
ředitelství policie kraje Vysočina. Formy spolupráce, odpovědnost a vymezení kompetencí 
budou projednány na úrovni hejtmana Kraje Vysočina a ředitele Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina. Půjde zejména o poskytování údajů o kriminalitě, zastoupení 
Krajského ředitelství policie kraje Vysočina v pracovní skupině prevence kriminality a 
odborných pracovních skupinách, poskytování podkladů pro hodnocení plnění opatření 
obsažených v Koncepci ad. 

d)   v souladu se Strategií prevence kriminality České republiky na léta 2017 až 2020 tvoří 
města a obce základní úroveň prevence kriminality. Seznámení představitelů měst a obcí 
s představami Kraje Vysočina o konkrétním podílu obcí na realizaci Koncepce a plnění 
konkrétních opatření, jakož i seznámení s průběhem naplňováním opatření bude 
provedeno na pravidelných poradách se starosty a tajemníky obcí.     

e)  významnou úlohu při realizaci Koncepce bude mít v souladu se Strategií Probační  
a mediační služba ČR. Zastoupení v pracovních skupinách a způsoby spolupráce budou 
projednány na úrovni ředitele Krajského úřadu Kraje Vysočina a ředitele Probační a 
mediační služby ČR. 

f)  důležitým partnerem zejména při naplňování opatření Koncepce z oblasti sociální prevence 
se musí stát neziskové organizace Kraje Vysočina působící v oblasti prevence kriminality. 
Konkrétní formy spolupráce a zapojení neziskových organizací do realizaci Koncepce budou 
se zástupci neziskových organizací projednány na úrovni radního Kraje Vysočina pro 
neziskový sektor. 

g)  významným pomocníkem při plnění opatření Koncepce (zejména v oblasti ochrany majetku 
a omezování kriminality pod vlivem nadměrného požívání alkoholu) budou soukromé 
firmy, majitelé restaurací, barů a obchodů s alkoholem ad. Možnosti spolupráce budou 
projednány na úrovni rady Kraje Vysočina a Krajské hospodářské komory.    

 h) s hlavním cílem Koncepce a představami o podílu samotných občanů na plnění opatření 
budou občané seznámení prostřednictvím krajských novin a dalších médii.  

 



 21 

 Závěr: 
Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017 až 2020 vychází z dostupných 
aktuálních analýz a poznatků z realizace Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 
2013 – 2016. Dále vychází ze Strategie a poznatků získaných z vyhodnocení průzkumu veřejného 
mínění. Stanovuje pro další období cíle, priority a konkrétní opatření, která by měla přispět 
k tomu, aby se i nadále Kraj Vysočina řadil mezi kraje s nejnižší kriminalitou, a aby se obyvatelé 
cítili bezpečně. 
Nezbytným předpokladem pro naplnění cílů Koncepce je zajištění dostatečného a stabilního 
financování systému prevence kriminality a jednotlivých dílčích aktivit a projektů jak z rozpočtu 
Kraje Vysočina, tak prostřednictvím obecních rozpočtů, případně s přispěním dalších subjektů 
působících v oblasti prevence kriminality. 
 
Úspěšné naplňování cílů Koncepce a následných ročních programů by mělo přispět k dalšímu 
snižování výskytu kriminality i kriminogenních faktorů, k větší ochraně obětí trestných činů, 
efektivnější práci s pachateli trestných činů a k minimalizaci negativních dopadů možných 
nepředvídatelných událostí, které v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku mohou nastat a jimž 
nebude možné zcela zabránit 
 
  

4. Analýza kriminality a soc. patologických jevů v Humpolci z pohledu 
Policie ČR 

 
Město Humpolec je svou velikostí řazeno mezi města menší jak z pohledu trvale žijících obyvatel, 
tak i rozlohou. Od roku 2003, po zániku okresních úřadů, je ovšem Humpolec správním střediskem 
pro široké okolí a s tím souvisí i jeho rozšířená správní činnost. 
Hlavním charakteristickým znakem města Humpolec je skutečnost, že se jedná o velice vyhledávané 
město turisty. Svým historickým i kulturním významem tak Humpolec přitahuje celoročně mnoho 
turistů z domova, ale i ze zahraničí. V letních měsících se návštěvnost turistů mnohonásobně 
zvyšuje. Město Humpolec láká k návštěvě nejen z hlediska kulturního a turistického, je rovněž 
důležitou dopravní křižovatkou. Leží ve středu trasy dálnice D-1 Praha-Brno, město protínají další 
důležité silnice I. a II. třídy ve směrech na Havlíčkův Brod, Pardubice, Hradec Králové, Jindřichův 
Hradec, České Budějovice, Tábor, Benešov. 
Charakteristickým rysem pro město Humpolec je pořádání kulturních  a sportovních akcí, což vede 
ke zvýšenému počtu a pohybu osob. Z kulturních akcí lze jmenovat např. pivní slavnosti pivovaru 
Bernard, majáles, promítání historických filmů na hradě Orlíku, mezinárodní antropologický 
kongres, Honzlův Humpolec. Ze sportovních akcí to jsou jezdecké závody Zlatá podkova, 
mezinárodní Pohár Zálesí CIC a autokros zahrnující zahájení a ukončení autokrosové sezony 
mistrovství republiky, s kolem kolem Humpolce, cyklozávod horských kol Humpolecká 50 a další. 
Tyto faktory logicky přispívají ke skutečnosti, že se v Humpolci prakticky po celý rok vyskytuje velký 
počet anonymních osob a motorových vozidel, což přináší zvýšené riziko páchání různé trestné 
činnosti. Z poznatků policie vyplývá, že turisté, ale i návštěvníci různých kulturních a sportovních akcí 
jsou cílem pachatelů trestné činnosti. Dochází k vloupání do zaparkovaných automobilů, které 
parkují na různých parkovištích ve městě, v blízkosti restaurací a hotelů, před nákupními středisky. 
Rozsah trestné činnosti přesahuje počet podaných oznámení neboť ne všichni poškození oznámí 
událost na policii. 
Vybudování současného kamerového dohlížecího systému přineslo pozitivní zjištění v tom, že se 
podařilo trestnou činnost v monitorovaných místech snížit. Negativní je pak zjištění, že se naopak 



 22 

zvýšila trestná činnost v okrajových částech města, tedy částech, které nejsou monitorovány 
kamerovým systémem. Dochází zde k různým krádežím, kterým se přes nejrůznější přijatá opatření 
ze strany policie nedaří zabránit. Zejména v noční době zde dochází k častému poškozování a ničení 
majetku osob, města, ale i podnikatelů. Z tohoto pohledu vítáme možnost rozšíření kamerového 
systému i do těchto míst. 
Jako rizikové se z našeho pohledu jeví okolí restaurací a diskoték ve městě, kde dochází k největšímu 
soustředění mladých lidí, zejména pak o víkendech. Dochází zde k rušení nočního klidu, poškozování 
majetku, krádežím. Závažným zjištěním je požívání alkoholu mládeží s předpokladem výskytu drog. 
V souvislosti s tím Město Humpolec ve spolupráci s Policií ČR od roku 2009 pravidelně realizuje akci 
„Mládež Toxi“, v roce 2018 nahrazenou akcí „HAD“ (hazard, alkohol, drogy) zaměřenou na požívání 
alkoholu mladistvými se zajímavými výsledky a jak se ukazuje s velmi dobrou preventivní odezvou 
z řad mladistvých, tak zejména ze strany široké veřejnosti. 
Dalšími rizikovými místy jsou okolí obchodních domů LIDL, Billa, 2 x Penny Market, kde lze 
předpokládat, že jako na jiných parkovištích zde bude docházet ke krádežím věcí z vozidel, ke 
kapesním krádežím. 
Jako dalším rizikovým místem byl vytipován nájezd a sjezd dálnice D-1 Praha-Brno. Je potřebné říci, 
že město Humpolec svým položením v blízkosti dálnice D-1 láká k návštěvě nejen turisty a osoby 
zastupující různé firmy, ale i osoby, které do města přijíždějí s úmysly páchání trestné činnosti neboť 
si jsou dobře vědomi toho, že výjezdem na dálnici dochází k jejich anonymitě. V souvislosti s dálnicí 
dochází i k dalšímu páchání trestné činnosti. Sjezd a nájezd na dálnici D-1, nacházející se 
v bezprostřední blízkosti města, slouží jako překladiště různého nelegálního zboží. Umístěním 
kamerového systému do těchto míst  došlo ke zprůhlednění těchto nelegálních obchodů včetně 
ustanovení konkrétních vozidel a osob páchajících trestnou činnost. Ač jsou tyto obchody velice 
časté, trvají krátkou dobu a výhodou tohoto místa je pro možné pachatele trestné činnosti možnost 
rychlého příjezdu a zejména pak odjezdu do různých směrů – Praha, Brno, Pelhřimov, J. Hradec, Č. 
Budějovice, Havlíčkův Brod, Pardubice, Světlá nad Sázavou atd. Téměř denně  jsou v těchto místech 
zaznamenávány pohyby podezřelých osob o kterých je známo, že v minulosti spáchaly trestnou 
činnost nebo se jedná o osoby dopouštějící se přestupků proti majetku.  

 
Prevence kriminality – MKDS v souvislosti s blízkostí dálnice D1 
V roce 2006 v rámci projektu Partnerství 2006 byl u sjezdu z dálnice D1 instalován dle požadavku 
Policie ČR 1 kamerový bod na vysílač T-Mobile, který sleduje sjezd z dálnice, přilehlé odpočívadlo a 
benzínovou pumpu. 
V roce 2010 byl se státní dotací rozšířen kamerový systém o 2 kamerové body na základě 
vyhodnocení bezpečnostní analýzy rozšíření  městského kamerového dohlížecího systému. 
Kamerový systém byl rozšířen v rámci jedné etapy s tím, že cílem je monitoring kritických míst 
v souvislosti s dálničním přivaděčem k dálnici D1 – silnice 1. třídy č.34.  Realizací projektu byla 
výrazně posílena preventivní část činnosti bezpečnostních složek při potírání trestné činnosti a 
udržování veřejného pořádku v souvislosti s dálničním tělesem dálnice D1, jako např. krádeže, nebo 
vykrádání motorových vozidel, kapesní krádeže ve vybraných lokalitách, krádeže jízdních kol, 
krádeže vloupáním do provozoven a tím přispět k většímu pocitu bezpečí občanů.  
Projekt byl zaměřen na zajištění bezpečnosti občanů proti trestné činnosti na ochranu jejich majetku 
a ochranu veřejného pořádku s tím, že terčem útoků pachatelů trestné činnosti je zejména majetek 
turistů a návštěvníků. Další skupinou občanů jejichž bezpečnost a ochrana majetku byla rozšířením 
kamerového systému preventivně posílena jsou majitelé či provozovatelé místních provozoven, 
nemovitostí, objektů sloužících k podnikání a v neposlední řadě majetek všech místních občanů. 
Velkou cílovou skupinou jsou dále mladiství ohrožení drogovou nabídkou, u které rozšíření 



 23 

kamerového systému o kamerový bod   na sjezdu z dálnice D1 do Humpolce snížit možnost 
distribuce měkkých a tvrdých drog do města. Tato kamera v případě kalamitního počasí může 
sledovat i provoz vozidel najíždějících na dálnici D1 v součinnosti s kamerou umístěnou na stožáru 
mobilního operátora T-Mobile. Rozšířením MKDS o dva kamerové body bylo v rámci Programu 
prevence kriminality kraje Vysočina na rok 2010 zajištěno monitorování konkrétně těchto lokalit:  
1. kamera  – v blízkosti kruhového objezdu na kraji města Humpolec, ke kterému vede přivaděč 
dálnice D1 – silnice 1. třídy č.34, ve směru od Hradce Králové a Českých Budějovic  na křižovatce ulic 
Okružní a Fügnerova. Kamera je umístěna na samostatném stožáru ve výšce cca 5 m.    
2. kamera – umístěna na kraji města na křižovatce ulic Pražská a Okružní v blízkosti obchodního 
řetězce Penny Market. Monitoruje výjezdy z města ve směru Želiv a dále Jiřice, Koberovice (další 
nájezd na dálnici D1) a Ledeč nad Sázavou. Kromě pohybu vozidel při vjezdu a výjezdu do města a 
z města sleduje parkoviště Penny Marketu v rámci prevence vykrádání zaparkovaných motorových 
vozidel a kapesních krádeží. Kamera bude umístěna na samostatném stožáru ve výšce cca 4 m.  

 
V návaznosti na projekt z roku 2010 došlo k rozšíření kamerového systému v roce 2012 v souvislosti 
s dálnicí D1 na okraj města – výjezd z města směr Havlíčkův Brod na silnici I. třídy č.34 o jeden 
kamerový bod, monitorující výjezd z města směrem na Havlíčkův Brod. Sleduje SPZ projíždějících 
vozidel a porovnává je s databází odcizených vozidel. Tím byla rozšířena prevence proti páchání 
trestné činnosti v okolí D1 pachateli, zejména organizovaným zločinem. V roce 2015 došlo stejným 
způsobem (sledování SPZ)  k rozšíření monitorování příjezdu a výjezdu do města Humpolec od 
dálničního přivaděče směr Pelhřimov v blízkosti kruhového objezdu.  

 
STANOVISKO POLICIE ČR  

Z hlediska prevence je kamerový systém ve městě Humpolec jednoznačným přínosem ke snížení 
pouliční kriminality. Má své nezastupitelné místo při odhalování a objasňování protiprávních 
jednání, zkvalitňuje výkon služby policistů, kteří jsou schopni na základě zjištění protiprávního 
jednání, zjištěného z kamerového systému, bezprostředně reagovat na vzniklou situace, a to za 
účelem zabránění dalšího protiprávního jednání a zjištění pachatelů. 

Z výše uvedeného důvodu je zapotřebí provést výměnu starých kamerových bodů MDKS města 
Humpolec a nahradit je novou digitální technologií. Výměnou dojde ke zlepšení záznamu a tím se 
zvýší i pravděpodobnost odhalení pachatele protiprávního jednání. V souvislosti s odhalováním 
pachatelů protiprávního jednání se zvyšuje i prevence kriminality. V souvislosti s obměnou 
kamerových bodů za kvalitnější, modernější techniku, se současně zvyšují i požadavky na 
hardwarovou vybavenost.  

V případě rozšíření MKDS na území města Humpolec by mělo jednat o modernizaci kamerového 
bodu v ul. Komenského v Humpolci. Dále by se měla provést modernizace a obměna kamerových 
bodů na příjezd a odjezd z města Humpolec, směr Pelhřimov, které jsou umístěny u kruhového 
objezdu ul. Okružní, Pražská, silnice I/34. Obměna by se měla týkat video kamer a také kamer 
snímajících registrační značky projíždějících vozidel. Dále o přípravu a zřízení kamerového bodu 
společně s průjezdovou kamerou na silnici II/347 směr Humpolec – Čejov – Dolní Město. Průjezdové 
kamery jsou nedílnou součástí MKDS, kdy data z průjezdových kamer jsou ve většině případů 
využívány k objasňování trestné a přestupkové činnosti na území města Humpolec.  

 



 24 

K PODMÍNKÁM PRO ZPRACOVÁNÍ PROJEKTŮ MĚSTSKÝCH KAMEROVÝCH DOHLÍŽECÍCH SYSTÉMŮ 
(MKDS): 

- Monitoring MKDS je zajištěn stálým, nepřetržitým 24 hodinovým sledováním a to policistou 
služebně zařazeným na Policii ČR, Obvodní oddělení v Humpolci, určeným k výkonu dozorčí 
služby. 

- Obsluha MKDS je zajišťována policistou OOP Humpolec, který je náležitě proškolen k obsluze 
- Právo na soukromí občanů při provozu MKDS je garantováno zejména v souladu 

s příslušnými ustanoveními zákona 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů – povinnosti při 
zpracování osobních údajů a dále v souladu s ustanovením z.č. 273/2008 Sb., o Policii České 
republiky. Účelem monitorování veřejných prostranství je prevenence kriminality, 
odhalování a objasňování protiprávních jednání a zjišťování jejich pachatelů. Správce dat je 
Policie ČR, zastoupena Obvodním oddělením Policie ČR Humpolec.  

- Uživatelem MKDS je Policie ČR, Obvodní oddělení Humpolec a to bez dalšího propojení na 
jiné informační systémy. 

- Území města Humpolec a jeho místních částí je rozprostřeno v západním výběžku kraje 
Vysočina, v členitém terénu s nadmořskou výškou 550 metrů. Na správním území města žije 
asi 13 tis. obyvatel, ve městě samotném potom cca 11 tis. obyvatel. 

- V bezprostřední blízkosti města prochází dálniční těleso dálnice D1, a tuto na jejím 91 km 
kříží dálniční přivaděč - silnice I. třídy č. 34, ve směru od Hradce Králové a Českých Budějovic. 
Blízkost dálničního tělesa na jedné straně umožňuje průmyslový a podnikatelský rozvoj 
města, na druhé straně je ve městě samotném patrný značný nárůst pohybu osob a 
motorových vozidel, včetně nákladní přepravy. Značná fluktuace osob se pak odráží na 
podílu kriminality páchané ve městě samotném a na objasněnosti trestných činů. 
 

Obvodní oddělení Policie ČR v Humpolci sídlí na adrese Humpolec, Žižkova č.p. 922, což je v blízkosti 
centra města. Obvodní oddělení Humpolec je základním organizačním článkem III. typu a je jedním 
z organizačních článků Policie České republiky, Územního odboru vnější služby Pelhřimov. Plnění 
úkolů policie je zajišťováno výkonem dozorčí, obchůzkové a hlídkové služby. Jistým negativem je 
významně nízký věkový průměr policistů spojený s krátkou délkou služby. 
Do územního obvodu OOP Humpolec vedle vlastního města patří rozsáhlé území ohraničené 
katastrálními územími obcí Řečice, Zachotín, Želiv, Křelovice, Senožaty, Krasoňov a sem i spadá velká 
rekreační oblast u přehrad a dále u řeky Želivky. 
Vzhledem k rozsáhlému územnímu teritoriu, momentálně nepříznivé personální situaci a absenci 
městské policie, patří OOP Humpolec k velmi zatíženým útvarům z evidovaných událostí, od z 
bezpečnostního hlediska jednoduchých protizákonných jednání až po nejzávažnější trestné činy. 
Pro práci policie je v současné době využíván místní kamerový systém, který investovalo Město 
Humpolec a výstup je vyveden na OOP Humpolec. Kamerový systém v mnoha případech pomohl při 
samotném objasňování pachatelů přestupků, ale i v neposlední řadě také trestných činů. V průběhu 
využívání dosavadního kamerového systému je stále více zjišťována potřeba zvýšit počet míst 
zajištěných kamerovým systémem, zejména se jedná o místa, která by byla na příjezdech do města. 
Na úseku prevence kriminality OOP Humpolec ve spolupráci s OŘ PČR Pelhřimov provádí přednášky 
na různá témata, a to jak ve školách, tak i pro seniory. Tyto přednášky mají pozitivní ohlas a občané 
jsou seznamováni s aktuálním protispolečenským jednáním na území města Humpolce, ale i na 
území okresu Pelhřimov.  

 
 



 25 

5. Institucionální analýza   
 
Pracovní skupina 

 
Pracovní skupina, která nahradila od roku 2019 Komisi prevence kriminality (usnesení RMH č. 
94/RM/2019 ze dne 6.2.2019) z důvodu racionality a možnosti rychleji reagovat na potřeby prevence 
kriminality ve městě, i nadále vedená manažerem prevence kriminality města Humpolec, se zabývá 
prevencí kriminality a sociálně patologických jevů jako celek. Je složena z pracovníků městského 
úřadu (manažer PK, pracovníci IT, pracovníka odpovědného za dotační řízení), zástupce obv. odd. 
Policie ČR a manažerů servisní organizace s možností přizvat na jednotlivá jednání další 
zainteresované subjekty. Činnost prac. skupiny je programová a koordinační, realizace vychází 
z analytické, signalizační a iniciativní role Policie ČR a z komplexní znalosti problematiky v celém 
regionu.  
Přínosem je úzká spolupráce na partnerském vztahu Policie ČR s obcemi, krajskými úřady a dalšími 
subjekty při řešení dílčích jevů kriminality a při přípravě a realizaci cílených opatření, která 
minimalizují lokální kriminogenní podmínky a která mají zásadní vliv na pocit bezpečí občanů.  
Pracovní skupina vyhodnocuje situaci v dané lokalitě z hlediska situační prevence, sociální prevence 
a způsoby ochrany před trestnou činností např. informováním občanů pomocí médií, přednášek, 
besed a poradenských služeb. Přitom se musí přihlížet, zda se jedná o preventivní aktivitu na 
primární, sekundární či terciální úrovni, je nutné specifikovat cílové skupiny obyvatel ohrožených či 
ohrožujících sociálně patologickými jevy. Proto pracovní skupina spolupracuje se všemi odbory, 
komisemi - Komisí sociálně-právní ochrany dětí a Radou seniorů města Humpolec a organizacemi 
podílejícími se na prevenci kriminality.  
 
 

6. Druhy preventivních opatření 
 

Sociální prevence  
Sociální prevence představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace a aktivity 
zaměřené na změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány 
za klíčové příčiny páchání trestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální politiky. Efektivita 
sociální prevence je obtížně statisticky či ekonomicky měřitelná, lze na ni jen usuzovat, a to z hlediska 
odhadů sociálních perspektiv jedinců - objektů preventivního působení. 

 
Rozšíření aktivit  primární protidrogové prevence Denního centra U Větrníku 
Prevence sociálně patologických jevů je zaměřena na mládež jako na nejohroženější skupinu 
obyvatel, zejména z hlediska protidrogové prevence, prevence sociálně patologických jevů, zejména 
záškoláctví, vandalismu, alkoholismu, ohrožování mravní výchovy mládeže. Nedílnou součástí je 
těsná spolupráce se školami a Střediskem volného času při ZŠ Humpolec, Hradská 894. Zároveň je 
nutná spolupráce s rodičovskou veřejností.  
Odbor bezpečnostní politiky je věcným gestorem za problematiku drog v resortu Ministerstva vnitra. 
Zneužívání omamných a psychotropních látek a s tím související kriminalita je jedním z rizikových 
faktorů vnitřní bezpečnostní situace státu. Drogy velmi často působí jako kriminogenní faktor, neboť 
jejich uživatelé si prostředky na ně obstarávají velmi často nelegálně, a to různými formami 
kriminality, od majetkové, přes násilnou až po mravnostní. Nelegální obchod s drogami je stálou 
oblastí zájmu organizovaných zločineckých skupin, přičemž jeho výnosy často slouží k financování 
teroristických skupin. 



 26 

 
V Humpolci již několik let probíhá úzká spolupráce s Diecézní charitou Brno – Oblastní 

charitou Jihlava, Denním centrem U Větrníku 

Služby realizované v rámci projektu byly poskytovány v souladu s předloženými projekty 
v rozsahu vymezeném typem služby. Aktivity terénního programu Centra U Větrníku v Humpolci 
probíhaly v letech 2017-2019 pravidelně jedenkrát týdně, vždy v úterý, v odpoledních až 
podvečerních hodinách. Služba byla personálně zajištěna dvojicí terénních pracovníků, kteří v této 
lokalitě poskytovali komplexní služby (kontaktní a sociální práci, odborné individuální poradenství, 
informační servis týkající se snižování zdravotních rizik při bezpečné aplikaci drog, testování na 
infekční onemocnění atp.) stávajícím uživatelům terénního programu, ale také se ve velké míře 
věnovali aktivnímu vyhledávání nových klientů v jejich přirozeném prostředí a mapování místní 
drogové scény. K poskytování komplexní péče byla využívána služební dodávka, která vedle místní 
dostupnosti zajišťuje také potřebný důvěrný prostor a zázemí. 

I v roce 2019 pokračovala spolupráce s místními lékárnami, konkrétně s Lékárnou U polikliniky 
a s lékárnou U Bílého anděla, do kterých dodává jejich balíčky, tzv. „káčko balíčky“, jejichž 
obsahem jsou dva čisté injekční sety, ampule aqua pro injectione, alkoholové dezinfekční 
čtverečky, kontaktní leták s kontakty a provozní dobou našeho zařízení a leták s informací o 
bezpečné likvidaci použitého materiálu. Touto spoluprací výrazně přispívají ke zvýšení místní a 
časové dostupnosti tohoto materiálu, v případě potřeby totiž mohou jejich klienti kdykoliv o 
balíček v lékárně požádat. Pokud o balíčku klienti nevědí a přijdou si koupit injekční materiál, 
balíček jim je v lékárně nabídnut. Této spolupráce si velmi cení, na základě komunikace s lékárníky 
a faktického zájmu o balíčky lze získávat další informace o místní drogové scéně. V roce 2019 byl 
do lékáren dodán téměř pětinásobný počet těchto balíčků než v roce předchozím. 

V roce 2019 byla navázána spolupráce také s místními výchovnými institucemi, konkrétně 
s Českou zemědělskou akademií v Humpolci a Dětským domovem Humpolec, které oslovili 
s nabídkou prezentace zařízení a poskytovaných služeb. Navázali také na předchozí spolupráci 
s Odborem zdravotnictví a sociálních věcí města Humpolec, v rámci této spolupráce proběhla 
informační přednáška o činnosti zařízení na OZSV. I v roce 2019 pokračovala spolupráce s MAS 
Humpolec, účastnili se všech jednání této akční skupiny v rámci komunitního plánování rozvoje 
sociálních služeb ve městě Humpolec. Na jednání MAS byli osloveni k účasti na Festivalu sociálních 
služeb v Humpolci, kde následně představili službu i široké veřejnosti. V roce 2019 realizovali 
jeden víkendový terén v prostředí noční zábavy, který sloužil k dalšímu mapování místní scény a 
umožňoval navázat kontakt s dalšími potenciálními klienty. 

Jak již bylo zmíněno, stejně jako v předchozím roce, se věnovali aktivnímu oslovování nových 
potenciálních klientů v rámci tzv. studených kontaktů. Nejčastěji byli takto oslovení jedinci 
uživateli THC, příležitostní experimentátoři s dalšími návykovými látkami, či bývalí uživatelé. 
Vzhledem k povaze jejich užívání neměli někteří zájem udržovat pravidelný kontakt, setkávali se 
náhodně nebo je kontaktovali nárazově před nějakou hudební a taneční akcí. V rámci setkání se 
zaměřovali na mapování uživatelských návyků a okolnosti jejich experimentů, případně špatných 
zkušeností, nejčastěji jsme tyto uživatele edukovali v zásadách bezpečnějšího braní a také sexu, 
tedy ve snižování zdravotních rizik při užívání. S několika oslovenými jedinci se podařilo navázat 
pravidelnou spolupráci. 

Dle tabulky v roce 2019 zaznamenali statisticky významný nárůst téměř ve všech sledovaných 
proměnných. Nejvýrazněji byl nárůst patrný v počtu vyměněného injekčního materiálu, a to nejen 



 27 

v porovnání s rokem předchozím. Počet vydaných injekčních setů vzrostl více než sedminásobně. 
Přestože se zvýšil i celkový počet uživatelů služby, největší podíl na vyměněných injekčních setech 
má stále několik klíčových klientů, kteří zajišťují velké, sekundární výměny, při kterých materiál 
vyměňují také pro své kamarády a známé, kteří s námi v kontaktu nejsou. To úzce souvisí 
s podobou místní drogové scény, která je stále velmi uzavřená, a je problematické se 
k jednotlivým uživatelům dostat. Postupem času se nám ale daří překonávat předsudky o 
spolupráci s policií, které údajně mezi uživateli kolují a brání jim v kontaktu se službou. Vedle 
injekčních setů byl klientům ve sledovaném roce poskytován i další harm reduction materiál, 
sloužící k bezpečnější aplikaci drog, jako šňupátka, želatinové kapsle či THC filtry. Ve sledovaném 
roce vzrostl také počet provedených screeningových testů na infekční choroby, s několika klienty 
se podařilo navázat spolupráci právě díky nabídce testování. Výrazně vzrostl zájem o využívání 
sociálního poradenství a také počet individuálních poradenství, i díky navázání kontaktu s jednou 
abstinující klientkou, která podstupuje testy na přítomnost OPL v moči kvůli nařízení OSPOD. 
Povinnou součástí této spolupráce je intenzivní poradenské činnost zaměřená mj. na udržení 
abstinence, tzv. prevence relapsu. V rámci programu Centra U Větrníku se pracuje také s rodiči a 
osobami blízkými uživatelům. Vzhledem k absenci zázemí v této lokalitě, pracují s osobami 
blízkými formou telefonických konzultací, nebo ambulantně v budově Centra U Větrníku, v 
Jihlavě. 

 

             Meziroční srovnání statistických údajů za sledované období (2017–2019) v Humpolci 

 2017 2018 2019 

počet klientů 

(počet jednotlivých 
uživatelů drog, kteří 

využili v daném období 
alespoň jednou služeb 

programu)   

41 19 26 

z toho mužů 30 14 17 

z toho žen 11 5 9 

počet kontaktů s 
US 

135 43 77 

z toho 
prvokontaktů 

8 15 12 

počet 
individuálních 
poradenství 

19 7 19 

počet výměn 48 18 25 

počet testů na 
infekční choroby 

35 12 23 

počet vydaných 
injekčních setů 

3267 1103 7851 

z toho v lékárnách 90 50 236 
 

 
 



 28 

Další služby 
V rámci komunitního plánování sociálních služeb jako součásti Strategického rozvoje města je 
prvořadým úkolem zajistit sociální klima z hlediska zaměstnanosti, bydlení mladých rodin s dětmi. 
Město Humpolec plně podporuje hospodářský rozvoj města. Jednou z největších akcí byla územní 
podpora areálu průmyslové zóny CTP u výjezdu dálnice D1 na Humpolec, kde podnikají firmy se 
zahraniční účastí, snižující významným způsobem nezaměstnanost v regionu.  
 

 
Problematika bezdomovců 
Počet osob bez přístřeší je ve městě Humpolec nízký, ve spolupráci s Odborem zdravotnictví a 
sociálních věcí MěÚ Humpolec se daří včas rizikové skupiny ohrožené bezdomovectvím podchytit a 
řešit. Výjimku tvoří naprosto sociálně nepřizpůsobiví občané, kteří nejsou schopni a ochotni 
nabízené služby přijmout a dodržovat určitá pravidla (zejména z hlediska alkoholismu) nutná pro 
jejich záchyt ať na ubytovnách či azylových domech. Jsou sledováni a je jim poskytována alespoň 
minimální pomoc hmotná, v minimální míře finanční. V současné době do skupiny bezdomovců 
v regionu Humpolec můžeme začlenit cca 5 -10 občanů, z pohledu, zda se jedná o osoby bez přístřeší 
nebo osoby bez přiměřeného bydlení. 
Další ohroženou skupinou jsou občané po návratu z výkonu trestu, účinně řešenou kurátorem pro 
dospělé, kde ubytování je řešeno formou ubytování na ubytovnách. Stejně tak jsou řešeni osamělí 
muži  bez rodiny a zázemí. V současnosti narůstá počet ubytovacích kapacit na území města 
Humpolec, což negativně ovlivňuje příliv a skladbu nových obyvatel Humpolce.  

 
Rozvoj drobných tradičních aktivit sociální prevence 
Kvalitní zdravotní a sociální infrastruktura patří mezi základní činitele ovlivňující životní podmínky 
obyvatel města. Opatření se zaměřením na podporu širokého spektra aktivit v oblasti zdravotní a 
sociální péče. Realizace uvedených aktivit předpokládá úzkou spolupráci všech zapojených subjektů 
(Města Humpolec, neziskové organizace a občanská sdružení v oblasti zdravotní a sociální péče). 
 

 
Prevence cestou zvýšení informovanosti občanů 
 
Spolupráce s místními a regionálními médii 
Za neustálý monitoring a zvyšování úrovně prevence kriminality odpovídá Odbor zdravotnictví a 
sociálních věcí Městského úřadu Humpolec prostřednictvím pověřených pracovníků sociálního 
odboru a Komise sociálně-právní ochrany dětí. Dále za sledování výstupu monitoringu a přijímání 
opatření k zamezování kriminality a sociálně patologických jevů odpovídá pracovní skupina určená 
pro prevenci kriminality ve městě. Odpovědné osoby pak prostřednictvím všech dostupných médií, 
Radničních listů, webových stránek Města Humpolec a od ledna 2017 také prostřednictvím 
facebooku informují občanskou veřejnost o všech aktivitách vyvíjených v této oblasti. 
 
Individuální informování občanů, důchodců a dalších ohrožených skupin 
V rámci prevence kriminality  se bude Město Humpolec i nadále zaměřovat na individuální 
poradenství poskytované občanům cílových skupin: 
 rodičům nezletilých dětí, nezletilým dětem a mladistvým prostřednictvím pracovníků orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí a v budoucnu rozšířením aktivit Oblastní charity Havlíčkův Brod na 
základě výstupů komunitního plánování, 



 29 

 starým a zdravotně postiženým občanům, kteří se často stávají oběťmi kriminality a sociálně 
patologických jevů organizuje Odbor zdravotnictví a sociálních věcí  MěÚ Humpolec cykly 
přednášek pro seniory v DsPS, pro Svaz důchodců ČR a Svaz tělesně postižených. Prevence 
kriminality a zásady bezpečného chování jsou často seniorům vštěpovány v rámci různých akcí 
pro seniory a při setkáních s občany města a zástupci Policie ČR.   

 rodinám ohroženým domácím násilím a rodinám, kde je podezření, že je ze pácháno násilí na 
dětech nebo seniorech 

 přednášková činnost ve spolupráci s BESIP spojená s distribucí propagačních materiálů, 
reflexních pásek apod.. 

Pozornost je a bude i nadále zaměřena na pravidelná setkání zástupců města s veřejností jako 
doposud, za účasti zástupců Policie ČR, kde jsou občané informováni o stavu kriminality ve městě, 
veřejného pořádku a vandalismu a současně přijatých opatřeních. Současně mají odpovědní 
pracovníci a statutární zástupci města zpětnou vazbu formou názoru občanů na problémy ve městě, 
které následně inicializují další opatření přijatá Městem Humpolec ve spolupráci s Policií ČR. 
Podobné besedy probíhají ve spolupráci s charitní pečovatelskou službou a zájmovými sdruženími 
seniorů.  
Na základě těchto setkání Město Humpolec např. materiálně podpořilo v roce 2003 Policii ČR a 
zakoupilo pro potřeby Obvodního oddělení Policie ČR Humpolec tzv. botičky, čímž se pokusilo 
minimalizovat často kritizované zakázané parkování ve městě. Dále Město Humpolec zakoupilo pro 
Policii ČR digitální fotoaparát, alkoholtester Dräger, v r. 2012 byly zakoupeny 4 ks fotopastí, v roce 
2013 další 2 ks fotopastí.  
 
    

Spolupráce se školami a přednášková činnost  
 
Jedním z klíčových faktorů pro zkvalitnění vzdělání ve městě  je technické a materiální vybavení 
školských zařízení. Opatření je zaměřeno jak na investice do budov, sportovních areálů,  tak na 
neinvestiční aktivity v oblasti materiálního vybavení škol a aktivity vztahující se ke zkvalitnění 
informačních a komunikačních technologií ve školách v návaznosti na Státní informační politiku ve 
vzdělávání – „internet do škol“. 
Podpora Města Humpolec v oblasti školství je zaměřena především na modernizaci budov a 
zkvalitnění vybavení školských zařízení zřizovaných městem, podporu činností Střediska volného 
času při ZŠ Humpolec, Hradská 894 – vytváření podmínek pro zkvalitnění volnočasových aktivit dětí 
a mládeže. V posledních letech byly vynaloženy nemalé prostředky na zkvalitnění sportovišť 
v areálech škol využitelné širokou veřejností i mimo provoz školského zařízení. V roce 2009 bylo 
vybudováno ve městě dopravní hřiště. 
 
Středisko volného času U nemocnice, Humpolec  – vzniklo v roce 2005 začleněním DDM Humpolec 
zřizovaného krajem Vysočina do zařízení školy zřizované Městem Humpolec. Činnost střediska 
zahrnuje aktivity jak Základní školy Humpolec Hradská 894, tak i Základní školy Humpolec, Hálkova 
591. Škola má zkušenosti s organizováním nárazových akcí, které mají rozsah v oblasti Humpolecka, 
spolupracuje s řadou externích spolupracovníků. Má zkušenosti s přípravou a následnou realizací 
projektů v rámci grantů vyhlášených Fondem Vysočiny, týkajících se mj. i volnočasových aktivit dětí. 
Od roku 2017 je Středisko volného času samostatnou příspěvkovou organizací města, se sídlem U 
Nemocnice 692, Humpolec.  
Velký důraz je kladen také na prevenci sociálně patologických jevů  na školách formou realizace 
speciálních programů pro děti a mládež, pedagogy a rodiče s důrazem na rodiny s problémovými 



 30 

dětmi a dále podpora integrace handicapovaných dětí do kolektivů dětí zdravých. Na jednotlivých 
školách jsou vyčleněni pedagogové zabývající se protidrogovou problematikou, záškoláctvím, 
projevy šikany a dalšími negativními jevy ve školství.    
 

 
Volnočasové aktivity v oblasti sportu  
 
Město Humpolec v neposlední řadě podporuje materiálně a zejména finančně sportovní aktivity ve 
městě. Finanční podpora je buď přímá z rozpočtu města, nebo poskytovaná formou grantů.  
Město Humpolec podporuje volnočasové aktivity v oblasti sportu mimo jiné jako jedno z možných 
opatření vedoucích k podpoře protidrogové prevence u mladistvých a ke snížení výskytu dalších 
sociopatologických jevů u této cílové skupiny (vandalismus, alkoholismus, rušení nočního klidu, 
krádeže...). Tato podpora probíhá prostřednictvím zmiňovaných sportovních oddílů a dále školských 
zařízení, jichž je Město Humpolec zřizovatelem. V těchto se v posledních 5 letech radikálně zlepšila 
vybavenost sportovních ploch a jejich kvalita s tím, že jsou k dispozici i široké veřejnosti v době mimo 
oficiální provozní dobu. Od roku 2013 Město Humpolec dále podporuje formou finančních příspěvků 
činnost trenérů mládeže. 
 
Z předchozích informací vyplývá pro Město Humpolec potřeba se systematicky prevencí kriminality 
a sociálně patologických jevů zabývat. A to jak ve spolupráci s Policií ČR, tak i občanskou veřejností, 
občanskými sdruženími a neziskovými organizacemi zabývajícími se pomocí cílovým skupinám 
obyvatel. To by mělo následně vést k větší vyváženosti preventivních aktivit, kontroly a represe. 
Zejména primární prevence je důležitá v době snižování míry občanské odpovědnosti, zvyšující se 
míry brutality při páchání trestných činů a zvyšování podílu skupin osob ohrožených sociálním 
vyloučením na páchání trestné činnosti. Spoluprací se školskými zařízeními a rodiči při využívání 
volnočasových aktivit u dětí je nutné minimalizovat  snižování věkové hranice pachatelů trestné 
činnosti. Důraz na preventivní aktivity  klade také nový zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech 
mládeže. Při vytváření preventivních opatření lze využít podpory široké veřejnosti i státních orgánů, 
v neposlední řadě podpory operačních programů Evropské unie.     
 

 
7. Stávající městský kamerový dohlížecí systém 

 
Popis stávajícího městského kamerového systému 
Město Humpolec započalo s výstavbou městského kamerového dohlížecího systému v roce 1999. 
Důvodem byla nespokojenost veřejnosti se stavem veřejného pořádku, zejména s rušením nočního 
klidu, vandalismem, vykrádáním automobilů a v neposlední řadě rušením nočního klidu a 
vandalismu. 
Dalším faktorem vedoucím k vybudování kamerového systému byly výsledky monitorování okresu 
Pelhřimov (na základě objednávky bývalého Okresní úřadu Pelhřimov) firmou CASRI Praha z hlediska 
drogové problematiky. V roce 1998 bylo zjištěno, že na okrese Pelhřimov má zkušenost s nelegální 
drogou až 31% středoškoláků, opakované braní drogy přiznalo na SŠ 15,4% studentů, braní drogy v 
posledních 7 kalendářních dnech na SŠ přiznalo 6,49% studentů. Přitom právě region Pelhřimovska 
byl v tomto směru považován za vcelku bezproblémový.  
Současně v této době narůstala od počátku roku 1999 v regionu Pelhřimovska nezaměstnanost. 
Např. v září 1998 činila míra nezaměstnanosti na okrese Pelhřimov 3,83 %, v lednu 1999  4,47 % a k 



 31 

31.8.1999 to již byla na okrese Pelhřimov míra nezaměstnanosti 4,66%, přičemž v Humpolci a jeho 
spádové oblasti byla míra nezaměstnanosti k 31.8.1999 již 5,65 %. Valnou část klientů úřadu práce 
činili v tomto období absolventi škol, kteří se tak stali rizikovou skupinou inklinující k výše uvedeným 
negativním jevům. Počet klientů soc. odboru MěÚ v Humpolci doplácených do hranice sociální 
potřebnosti se v průběhu let 1997-1999 zvýšil u absolventů škol až na šestinásobek, u rodin s dětmi 
jen na dvojnásobek.       
Neustále probíhala jednání s Policií ČR, ta však byla limitována tabulkovými stavy policistů, přičemž 
skutečný stav policistů ve službě však byl ještě nižší. Řešit tuto situaci zřízením městské policie se 
jevilo vzhledem k velikosti města a objektivnímu hodnocení situace bez politického tlaku jako 
nerentabilní, silně zatěžující rozpočet města. Jako přijatelná varianta bylo po dohodě s Policií ČR 
přijato opatření ve formě výstavby městského kamerového systému z rozpočtu města s možnou 
spoluúčastí Ministerstva vnitra. Po jednáních s Odborem prevence kriminality MV ČR  ohledně 
možné účelové dotace byla tato jednoznačně vyloučena na základě nízkého nápadu kriminality 
v okrese Pelhřimov.  
Usnesením Městského zastupitelstva č. 15, ze dne 20.1.1999 byla do rozpočtu Města Humpolec, 
skupiny 5, oddíl 53 – bezpečnost a veřejný pořádek začleněna částka 1,5 mil. Kč na vybudování 
kamerového systému pro město Humpolec.  
Po jednání s Okresním ředitelstvím Policie ČR Humpolec bylo rozhodnuto, že zařízení kamerové 
systému zůstane v majetku Města Humpolec, které zabezpečí údržbu a případné opravy zařízení 
z vlastního rozpočtu. Současně bylo přihlédnuto ke stanovisku Odboru prevence kriminality MV ČR 
k provozování městských kamerových monitorovacích systémů. 

 
Další historie výstavby (rozšiřování i obnovy) kamerového systému: 
 
r. 2003 - montáž telemetrie pro 1-3 kamery a montáž nového ovládacího pracoviště v hodnotě 195 

tis. Kč. 
 studie a frekvenční měření pozadí městského kamerového systému, rozšíření 

kamerového systému o kameru č. 4 k monitorování obchod. domu Billa, křižovatky ulic 
Pražská a Nerudova – umístěno na budově pojišťovny Alianz v hodnotě 199 tis. Kč a 
kameru č. 5 k monitorování Dolního náměstí, umístění na budově Hotelu Černý Kůň v 
celkové hodnotě 373 tis.Kč.  

 
r. 2004 – výměna videorekordéru za digitální multiplexní rekordér DS2 9 kamer HDD 500 GB, 

upgrade PC pro vyhodnocení záznamu včetně rekonstrukce pracoviště PČR a propojení PC  
v hodnotě 260 tis. Kč  

   
r. 2006 – rozšíření kamerového systému o 3 kamerové body v rámci projektu Partnerství 2006 

v celkové hodnotě 1.296.000,- Kč, z toho státní dotace činila 696.000,- Kč. Dva kamerové 
body monitorují ulice města, třetí je umístěn na stožáru operátora T-Mobile v blízkosti 
sjezdu z dálnice D1.   

 
r. 2010 - rozšíření kamerového systému o dva kamerové body v celkové hodnotě investice ve výši 

1.074 tis. Kč, z čehož státní dotace činila 500 tis. Kč a dále  modernizace monitorovacího 
pracoviště obvodního oddělení Policie ČR v Humpolci v hodnotě 349 tis. Kč (realizace 
pouze z finančních prostředků rozpočtu města). 

 



 32 

r.2011 -   výměna 3 kamerových bodů pořízených v roce 1999 ve výši investičních nákladů 320 tis. 
Kč (opět pouze z rozpočtu města).  

 
r..2012 - zakoupení 4 ks fotopastí v hodnotě 40 tis. Kč a rozšíření MKDS o 1 kamerový bod na silnici 

I. třídy č.34 výjezd na Havlíčkův Brod v hodnotě 354,7 tis. Kč, z toho 200 tis. z rozpočtu 
města na sledování SPZ 

 
 r.2013 - došlo k rozšíření kamerového systému o dalších 5 kamerových bodů, z toho 4 stacionárních 

a 1 otočného, monitorujících oblast sportoviště v ul. Okružní (monitoruje fotbalový 
stadion a kabiny, lanové centrum, koupaliště Žabák a okolí zimního stadionu, dále 
kontejnerová stání). Náklady činily 348 tis. Kč, akce byla hrazena plně z rozpočtu města.  

 
r. 2014 - výměna záznamového zařízení Geovision pro MKDS Humpolec v hodnotě 117,6 tis. Kč, akce 

hrazena plně z rozpočtu města  
 
r. 2015 - instalace dvou nových kamerových bodů na kruhové křižovatce ulice Okružní 
 
r. 2016 - výměna dvou monitorů na sledovacím pracovišti obvodního oddělení Policie  
r. 2017 - Výměna 3 analogových kamer za digitální v lokalitách: 

Ulice Lužická – kamera je umístěna na panelovém domě čp.  1332  
Horní náměstí – kamera je umístěna na budově střední školy informatiky a cestovního 
ruchu 
Masarykova a Hálkova ulice – kamera je umístěna na budově Polikliniky 

r. 2018 - Výměna 3 kamer v lokalitách: 
Dolní náměstí – kamera je umístěna na budově hotelu Černý kůň  
Ulice Nerudova  – kamera je umístěna na Alianz pojišťovny, Nerudova 185 
Havlíčkovo náměstí – kamera na budově Městského kulturního a informačního střediska 

r. 2019 – výměna a doplnění LPR kamer pro oba směry, nový kamerový bod v ul. 5.května výjezd 
Rozkoš / Havlíčkův Brod, doplnění dohledové otočné kamery pro nový bod ul. 
5.května/Benzina 
 
 

8. Plán prevence kriminality Města Humpolec na léta 2020 - 2022 
 

Předpokládaný harmonogram rozvoje a provozu MKDS pro roky 2020-2022 

rok 2020: 

- Upgrade kamerového bodu Komenského – výměna analogové technologie za digitální IP 
provedení 

- Upgrade kamerového bodu s LPR kamerami Okružní (kruhový objezd) – výměna analogové 
technologie za digitální IP provedení 

- Příprava nového kamerového bodu s LPR kamerami Čejovská (Školní statek) provedení 
- Rozšíření kapacity serveru pro zálohy z kamerového systému 

 

 



 33 

rok 2021: 

- Příprava nového kamerového bodu s LPR kamerami Pražská (ZEKO)  
- Příprava nového kamerového bodu Kamarytova (Stromovka) 
- Příprava nového kamerového bodu s LPR kamerami Nerudova (HSE)  
- Příprava nového kamerového bodu s LPR kamerami Lužická  

 

rok 2022: 

- Příprava nového kamerového bodu s LPR kamerami Blanická  
- Příprava nového kamerového bodu s LPR kamerami Jihlavská  
- Příprava nového kamerového bodu Okružní – Lnářská 
- Příprava nového kamerového bodu Masarykova-Školní (kruhový objezd) 

 

V souvislosti s vyhodnocováním ohroženosti vybraných veřejných prostranství a objektů Kraje 

Vysočina vůči možným útokům a zavedených bezpečnostních opatření byla mj. navržena auditem 

další kamera z druhé strany Dolního náměstí, oproti kameře umístěné na výjezdu z náměstí do ul. 

Hradská. Jedná se o opatření vzhledem ke konání akcí s velkou účastí lidí, jako např. Bernard Fest, 

Food festival nebo farmářské a vánoční trhy.  

Kromě rozšiřování a obnovy (modernizace) MKDS se Město Humpolec stejně jako v minulosti zaměří 
i nadále na: 

- Prevenci kyberšikany, trestné činnosti páchané prostřednictvím internetu a sociálních sítí, 
jejichž oběťmi jsou zejména děti a mladiství ve spolupráci se školskými zařízeními podporou 
osvětové činnosti. 

- Protidrogovou prevenci ve spolupráci s Oblastní charitou Jihlava, Centrem U Větrníku. 
- Řešení volnočasových aktivit mládeže ve spolupráci se Střediskem volného času, příspěvkové 

organizace Města Humpolec, např. příměstské tábory, případně z komunitního plánování 
rozvoje sociálních služeb zřízení ve spolupráci s neziskovou organizací – poskytovatelem 
sociálních služeb nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. 

- Minimalizaci důsledků bezdomovectví a pomoc lidem v tíživé životní situaci ve spolupráci 
s Úřadem práce Pelhřimov, kontaktní místo Humpolec, Oblastní charitou Havlíčkův Brod, 
Střediskem charitní pomoci (potravinové a hygienické balíčky, oblečení), Občanskou 
poradnou (dluhová problematika), Potravinovou bankou Vysočina (potraviny a hygiena). 

- Řešení problematiky dětí a mládeže spoluprací Orgánu sociálně-právní ochrany dětí se 
školskými zařízeními, neziskovými organizacemi, zdravotnickými zařízeními a Policií ČR. 

- Osvětovou činnost zaměřenou na seniory v oblasti boje proti nekalým praktikám prodejců, 
bezpečného chování, dopravní výchovy ve spolupráci s BESIP. 

 

9. Závěr    
 
Město Humpolec od r.1999 po současnost přistupuje aktivně k prevenci kriminality a sociálně-
patologických jevů ve městě jak formou poskytování materiální a finanční pomoci subjektům, se 
kterými v této oblasti spolupracuje, tak i osvětou vůči veřejnosti, spoluprací s Policií ČR, využíváním 



 34 

personálního obsazení Městského úřadu Humpolec pro podporu této oblasti. Využívá nástrojů 
komunitního a strategického plánování pro další určení cílů a jejich realizaci, pružně reaguje na 
potřeby společenské poptávky a potřeby hlavního partnera v prevenci kriminality – Policie ČR.  
Vzhledem k vývoji a trendům předpokládáme průběžnou rekonstrukci a modernizaci celého 
kamerového systému (výměna analogových kamer) včetně napojení na budovanou optickou síť.  
 

Plán prevence kriminality a sociálně-patologických jevů Města Humpolec na léta 2020 – 2022 byl 

schválen usnesením Rady města Humpolec č. 454/22/RM ze dne 5.2.2020.  


